
Jan Vladař

Ve dnech 11.–16. září 1913 pro
běhly v prostoru Benešov – 
Pelhřimov – Týn nad Vltavou 

mohutné císařské manévry pod dohle
dem arcivévody Františka Ferdinanda 
d'Este. Cvičení se účastnilo přes 120 
tisíc vojáků a cílem bylo vyzkoušet 
technické novinky, přesuny zásob po 
železnici, rádiové spojení a zapojení 
letectva. Útočící severní „modrá“ ar
máda pod velením generála Rudolfa 
von Brudermann překročila 10. září 
u Kolína řeku Labe a směřovala na 
jih. Protiútok vedla „červená“ armáda 
od Tábora. K prvnímu střetnutí došlo 
14. září u Křelovic severně od Červené 
Řečice a následující den proběhly hlav
ní střety u Borotína. Součástí cvičení 
bylo také dosud nevídané nasazení 
letectva. Každá armáda disponovala 
asi osmi bojovými stroji Lohner Pfeil
f lieger, několika rezervními letadly 
a pozorovacími balóny přidělenými 
armádě (Armeefl ugpark) nebo sboru 
(Korpsfl ugpark). Část letectva modré 
armády s letadly Lohner B měla zá
kladnu ve Vlašimi, druhá část s pěti 
nejnovějšími stroji Lohner D (typu 
D bylo u fi rmy Jacob Lohner – Wien 
vyrobeno jen šest kusů, dodány byly 
mezi 24. srpnem až 11. zářím 1913) pod
léhala štábu gen. von Brudermanna, 
který se 13.–14. září nacházel v Sou
ticích u Zruče nad Sázavou. Letecký 
oddíl byl vyložen v Ledči nad Sázavou 
a automobily převezen do Soutic, aby 
vzápětí 14. září jeho tři letadla sledo
vala průběh bojů u Křelovic. Další den 
přeletělo z Vlašimi na polní letiště do 
Soutic ještě šest letadel Lohner B, 
hned odpoledne se vrátila na domov
ské letiště, ale přesto se v Souticích 
sešlo naráz jedenáct bojových letadel, 
skoro třetina rakouskouherského 
letectva „Luftschifferabteilung“. Po 
skončení manévrů byla letadla opět 
rozmontována a odvezena, ale některé 

odlétly vlastními silami. Stroj Lohner 
D číslo AD360 s názvem „Don Qui
chotte“ vzlétl 18. září ze Soutic, po 
několika mezipřistáních doletěl do 
Znojma, kde se zdržel opravou mo
toru a následující den dokončil let na 
domovskou základnu Aspern u Vídně.

Vojenské manévry unikátně při
pomíná kronikář Dolních Kralovic 
a ředitel školy Antonín Eichler: „Toho 
roku (1913) konány byly v měsíci srp-
nu velké vojenské manévry v jižních 
Čechách v krajině Táborské. Dolními 
Kralovicemi prošla Opavská divise 
vojska všech zbraní, asi 16.000 mužů. 
Malý oddíl zde také nocoval . Škola 
byla proměněna ve vojenské divisní 
kanceláře a polní poštu. Velikou pozor-
nost budily hlavně vojenské aeroplány, 
které měly svá stanoviska ve Vlašimi 
a blízkých Souticích a pak vojenské 
automobily… Z Dolních Kralovic jez-
dili četní jednotlivci do Vlašimi dívati 
se na vzlet a přistávání dvojplošníků, 
které denně vykonávaly let do blízkých 
Soutic i do Tábora a zpět.“

O rok později 28. června 1914 byl 
na následníka trůnu Františka Fer
dinanda d'Este v Sarajevu proveden 
atentát a vzápětí vypukla 1. světová 
válka. Polní letiště u Soutic ale zřejmě 
nebylo úplně zapomenuto. Krátce po 
válce 10. října 1919 je zaznamenán pří
pad nouzového přistání stroje Breguet 
XIV číslo 9117 „u Zruči nad Sázavou“. 
Letadlo náleželo mezi dvanáct kusů 
Breguet XIV, se kterými v dubnu 1919 
přijela do Československa francouzská 
jednotka Escadrille Bré.590 a účastnila 
se bojů na jižním Slovensku v červnu 
1919. Stroj 9117 poté přešel k Letecké 
poštovní setnině, od října 1919 přejme
nované na 5. setnina Leteckého sboru 
(původní název československého vo
jenského letectva) a sloužil ke kurýr
ním a poštovním letům. Dne 10. října 
zrovna směřoval s poštou do Bratisla
vy, když se mu nad Posázavím zadřel 
motor a byl nucen nouzově přistát. 

Oba letci velitel 5. setniny npor. polní 
pilot Jan Popelák a npor. Jaromír Trn
ka vyvázli nezraněni, ale u letadla bylo 
poškozeno křídlo a podvozek.

Polní letiště u Soutic je poněkud 
nejasně zmíněno také u havárie stroje 
Aero Ap32.60 dne 1. září 1931 v zá
pisníku letů pilota čet. Václava Kub
ce (*19. 9. 1907 Křivice, †14. 6. 1989 
Praha) během účasti na vojenském 
cvičení, které od 31. srpna do 3. září 
probíhalo v okolí Pelhřimova. Cvičení 
bylo početně omezené na pražskou 1. 
jezdeckou brigádu a brněnskou 2. jez
deckou brigádu. V rámci cvičení pod
nikl V. Kubec svůj 98. až 103. let vždy 
s Ap32.60. Zápisník začíná úvodním 
letem s pozorovatelem Koubkem 
„Orientační nad Jihlavou – prohlédnut 
manévrový prostor, výška 100–300 m“
dopoledne 29. srpna. Následující let 
s pozorovatelem Rybákem byl pro 
mlhu po deseti minutách přerušen. 
Znovu podnikl zvědný let s pozoro

vatelem Rybákem odpoledne 30. srp
na s poznámkou „Zjištěna nepřátelská 
pěchota a jízda“. Hned ráno 31. srpna 
startoval k dalšímu zvědnému letu 
„Spolupráce s  jezdeckou brigádou 
dobrá“ a podobnou poznámkou dopl
nil také večerní let. Další den 1. září 
v 12.50 hodin startoval s pozorovate
lem por. pěch. Josefem Sodomkou. 
V kolonce „Účel, úloha letu“ uvedl 
jen „Běšínov Soutice“. Po 25 minu
tách letu došlo k havárii. „Náběžná 
kola se zabořila, levé prasklo a letoun 
havaroval. Pilot lehce, pozorovatel je 
těžce zraněn,“ zní závěrečná poznám
ka. Pilot V. Kubec se z lehkého zranění 
na hlavě rychle zotavil a jeho zápisník 
letů pokračuje již 23. září pětiminuto
vým letem č. 104 s Ap32.12. Pozoro
vatel por. Josef Sodomka (*19. 6. 1904) 
vážným zraněním podlehl 5. září v ne
mocnici v Praze a byl pohřben v rodin
ném hrobě na evangelickém hřbitově 
v Krouně. Václav Kubec odešel od 

letectva v roce 1933, později pracoval 
jako redaktor a je autorem řady romá
nů a článků s leteckou tematikou. Do 
sbírek Vojenského historického ústavu 
věnovala jeho vnučka zlomenou dře
věnou vrtuli Aero z havárie u Soutic. 
Samotný stroj Ap32.60 byl opraven, 
ale 18. července 1934 se zřítil u letiště 
v Milovicích, oba letci na jeho palubě 
zahynuli a stroj byl zrušen.

Zruč nad Sázavou v letecké válce 
1939–1946

V říjnu 1938 došlo nejprve k od
stoupení československého pohraničí 
a od března 1939 německé vojsko oku
povalo zbytek Čech a Moravy. Brzy 
po okupaci zřídilo německé letectvo 
Luftwaff e leteckou hlásku na kótě 398 
jižně od Zruče nad Sázavou v polích 
u křižovatky na Nesměřice.

Na mapě zajištěné po válce mezi 
dokumenty německého Luftschutzu 
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Letadla v okolí Zruče nad Sázavou 
1913–1939
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Hotel Zruč
kreslo

^

zrucské

pro hosta:

^

~ válečný reportér, zahraniční zpravodaj  ČT
Jakub Szántó

Ulice 1. máje 
je do konce 
května 
uzavřena!
Informace 
o uzavírce 
najdete
na str.15

Herecká legenda ve Zruči! 
V programu Zručských jarních 
lázní pro duši se můžete 
těšit na besedu s hercem 
Jaromírem Hanzlíkem 
5. května ve spolkovém domě.

Mezi pěti kusy typu Lohner Pfeilflieger D, které měly základnu v Souticích, náležel také první vyrobený stroj číslo AD 356 „Delibab“. 
Dalšími letadly v Souticích byly následující AD 357 „Delphin“, AD 358 „Dental“, AD 359 „Don Juan“ a AD 360 „Don Quichotte“.

Besedu pořádá Josef Förster
vstupné 150,- Kč / mládež 70,- Kč
prodej vstupenek na místě 
rezervace na tel.: 739 455 764 (sms, WA)
nebo e-mailem: j.forster@seznam.cz

www.facebook.com/kreslo pro hosta

28. kvetna 2025ˇ

Přijměte pozvání 
na jarní výstavu 
na poště, 
kterou pro vás 
se svými 
učitelkami
připravily
děti z MŠ Na Pohoří!

FOTO: ARCHIV AUTORA

FOTO: ARCHIV MŠ
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BLAHOPŘÁNÍ
Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci dubnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Libuši Zachariášové, Věře Kryšto-
fové, Anně Melcrové, Jaroslavu 
Čepkovi, Ivanu Janošíkovi, Josefu 
Švandovi, Karlu Kotkovi, Ludmi-
le Jelínkové, Marii Maštalířové, 
Janě Havlíčkové, Jaroslavě Kor-
diakové, Heleně Králové, Heleně 
Vojtíškové, Zdeňce Novákové, 
Jaroslavu Duchanovi, Janě Ko -
tovicové, Jiřině Hrochové, Marii 
Mrzenové, Jaroslavě Görnerové, 
Evě Puldové, Jiřině Hyhlíkové, 
J a ro s l avě  M i k š ovs ké,  Zd e ň c e 
Smutné, Haně Vachové, Marii 
Kovářové, Jaroslavě Brandové, 
Jiřímu Říhovi, Jiřině Hronkové, 
Jiřímu Marhanovi, Bohumilu Pe-
šoutovi, Františku Smítkovi, Alž-
bětě Janečkové a Janě Vackové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Spolek pro občanské záležitosti

(Společenská kronika uvádí oslavence
daného měsíce ve věku 80 let a starší.)

Petra Menšíková

V sobotu 22. 3. 2025 v obřadní 
místnost i na zámku pořáda l 

Spolek pro občanské zá le ž itost i 
slavnostní přivítání nejmenších ob
čánků mezi občany města Zruče nad 
Sázavou.

Obřadní místnost zámku (bývalá 
knihovna) se na sobotní dopoledne 
proměnila v půvabnou dětskou „her
nu“ plnou balónků, které dominovala 
tradiční historická kolébka pro ulo
žení a uvítání nových miminek v na

šem městě. Zastupitelka města Lenka 
Turková popřála všem přítomným 
dětem, rodičům a jejich rodinám 
hodně štěstí, zdraví a lásky a příjem
né žití v našem městě. Děti a jejich 
rodiče obdrželi od města Zruč n. S. 
hodnotné dárky a finanční poukázky.

Zvláštní poděkování patří dětem 
z MŠ Malostranská s paní učitelkou 
Kristýnou Říhovou, které zpříjem
nily atmosféru slavnostního obřadu 
přednesem básniček, panu učiteli 
ZUŠ Lukáši Paterovi za hudební 
doprovod a Michalovi Jelínkovi za 

fotograf ickou dokumentaci celého 
obřadu.

Slavnostního uvítání u historické 
městské kolébky se zúčastnili se svý
mi rodiči, prarodiči a přáteli: Julie 
Sbíralová, Martin Valouch, Rozárie 
Vlasáková, Lukáš Hoskovec, Josef 
Chrást, Nella Nováková, Adam Gör
ner, Lukáš Kafka a David Malátek.

I my se připojujeme s přáním klid
ného a radostného dětství.

Autorka textu je matrikářkou a ve-
doucí pracovnicí Spolku pro občanské 
záleřitosti ve Zruči nad Sázavou.

Jiřina Janatová

Na čtvrtek 10. dubna naplánoval 
Spolek rodáků a přátel Zru

če nad Sázavou a okolí přednášku. 
Přednášejícím byl Mgr. Jiří Klatovský 
a vyprávěl o zručských hospodách. 
Zcela zapomenuté jsou již hospody 
U labutě a U jelena. Ve své době to 
byly dle vyprávění celkem významné 
provozovny. Nejen že se tam schází
vali místní sousedé, ale dalo se tam 
třeba ubytovat, hrával se tam kuleč
ník atd. O tom, že tamní hostinští 
přilévali do piva vodu ze studně Bar
borka, se psalo i v městské kronice.

Zajímavé povídání bylo o Perunu 
v Nádražní ulici. Tam se vystřídalo 
postupně několik vlastníků a ani jed

nomu se příliš nedařilo. Přednášejí
cí pan Klatovský dokonce povídání 
o této hospodě zakončil obrázkem, 
jak by v budoucnu měl objekt vypa
dat. A pokud to dobře dopadne, bude 
to moc pěkné.

Další zmiňovanou hospodou byla 
hospoda Na Ostrově, kde se mimo 
jiné v sále hrávalo divadlo a promítal 
tam první zručský kinematograf – 
kino OKO, které ještě mnozí pama
tují. Bohužel nyní už nějakou dobu 
není restaurace v provozu a na brzké 
otevření to zatím nevypadá.

Poslední hospodou, o které byla řeč, 
byla restaurace U Kuklů. I když byla 
dlouhá léta zavřená, v poslední době 
se jí daří a to je fajn. Rádi se tam zasta
vujeme. Učinili jsme tak hned cestou 
z přednášky!

Slavnostní přivítání nejmenších občánků

Přednáška o historii zručských hospod

Marie Šubrtová

Svaz post ižených civi l izačními 
chorobami jako každým rokem 

uskutečnil výroční schůzi s tím, že 
zhodnotil činnost svazu za rok 2024. 
Členské schůze se zúčastnilo 35 čle
nů z celkového počtu 55 členů. Paní 
Ing. Zdeňka Popperová schůzi zahájila 
a přivítala členy i starostu města pana 
Mgr. Martina Hujera a předsedkyni 
OV SPCCH paní Annu Antošovou.

Náš předseda pan Pešout zhodnotil 
činnost svazu za rok 2024 a poděko
val starostovi města Zruče nad Sá
zavou panu Martinu Hujerovi, panu 
Robertu Včelákovi, starostovi obce 
Řendějov, a starostce Dolní Pohledi 
paní Marii Walterové za dotaci, kte
rou nám poskytli na činnost svazu.
Starosta města pan Hujer nás sezná

mil s pracemi, které se v roce 2024 
provedly a také s těmi, které se budou 
dále provádět pro zvelebení města 
Zruče nad Sázavou.

V březnu 2024 se zúčastnilo osm 
členů ozdravného pobytu v Sezimově 
Ústí a v září v Jetřichovicích u Děčína 
také 8 členů. 14. 5. jsme se zúčastnili 
výjezdního zasedání v Uhlířských 
Janovicích s prohlídkou městských 
památek.

Jako každým rokem jsme na podzim 
měli naplánovaný zájezd do Litomě
řic na Zahradu Čech, ale vzhledem 
povodním jsme museli zájezd zrušit.

Rok jsme zakončili Martinským 
posezením v restauraci Country bar 
u pana Vaňkáta s harmonikou a ob
čerstvením. Těšíme se na další akce 
v roce 2025.

Milada Vobořilová

Ráda bych seznámila naše spolu
občany s akcemi naší organizace, 

které se konaly v roce 2024.
V únoru probíhaly přípravy výroč

ní členské schůze, která se konala 
22. března. V dubnu jsme uspořádali 
zajímavou přednášku s paní Ivanou 
Štáhlovou o zdravotní záchranné 
službě. V červnu se uskutečnil auto
busový zájezd na zámek do Slatiňan 
s prohl ídkou zámeckých zahrad 
a hřebčína. Před prázdninami v re
stauraci Rákosí jsme pro naše členy 
zajistili opékání špekáčků. V červen
ci a září se někteří naši spoluobčané 
zúčastnili rekondičních pobytů v Se
zimově Ústí na hotelu Mas, kterou 
pořádala organizace z Červených 
Janovic. V říjnu se uskutečnil zájezd 
do města Želiv, kde jsme si prohlédli 
kostel a klášter. Po obědě jsme od

jeli do pivovaru Bernard v Humpol
ci, kde nám promítli film a připra
vili prohlídku s ochutnávkou piva. 
A v listopadu byla beseda s panem 
Milanem Tvrdíkem, velitelem ha
sičů a integrovaného záchranného 
systému. Na závěr roku při kávě, čaji 
a cukroví jsme tvořili papírové ozdo
by a andělíčky.

I letos budeme pořádat různé akce, 
které zveřejňujeme ve ZN, prostřed
nictvím mobilního rozhlasu a na 
plakátech. Budeme rádi za vaši účast.

Na výroční schůzi 21. března 2025 
jsme přijali deset nových členů, takže 
náš spolek čítá 32 členů.

Tímto za sebe a za výbor děkuji 
MÚ, panu starostovi M. Hujerovi 
za podporu naší organizace a paní 
Ludmile Říhové, vedoucí spolkové
ho domu, za pomoc a vstřícnost při 
našich akcích.

Informace o činnosti SPCCH

Činnost místní organizace 
Svazu tělesně postižených 
Zruč nad Sázavou

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou děkuji

manželům Červeným za vymalování 
a za úklid bytu v ulici Mládeže 591.

Děkuji, Křížová

Poděkování paní zastupitelce 
Lence Turkové, 

která nám opět letos nabídla pomoc 
s mytím oken v Domě s pečovatelskou 
službou, Ke Stadionu 1035 a Domě 
s podporovaným bydlením, Mláde-
že 591. Moc jí za její skvělou pomoc 

děkujeme. 
Pracovnice pečovatelské služby Město 
Zruč nad Sázavou, za pečovatelskou 

službu Dagmar Janatová

FOTO: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV J. KLATOVSKÉHO
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pokračování článku „Letadla v okolí Zruče nad Sázavou...“ ze str. 1

MĚSTOAKTUALITY
Kalendář kulturních a dalších akcí

(protiletecké obrany) je zaznamenána 
poloha „Flugwache Prag 15  Srutsch“. 
Je doplněna zeleným bodem, kte
rý označoval hlásky vybavené vedle 
běžného telefonního spojení také ra
diostanicí a obvykle ještě goniomet
rickým zaměřovacím přístrojem s cha
rakteristickou kruhovou, rámovou 
anténou. Poválečná zpráva Vědeckého 
technického ústavu Praha pro Minis
terstvo národní obrany „Radiolokační 
sítě býv. něm. armády – souvislost se 
sítí hlásnou“ vypracovaná na základě 
zajištěného materiálu a zlomků ně
meckých dokumentů v prosinci 1945 
uvádí v Hlásném obvodě Praha: „číslo 
hlásky 15. – kóta 398 u Zruče“.

Na sever od č. 29 pokračovala síť 
hlásek přes Kolín k Prag 28 na kótě 
251 nad Horkou u Ovčár, na jih k č. 10 
„trig. 475 Janovický kopec“ nad Červe
nými Janovicemi. Celkem Hlásný ob
vod Praha (něm. Flugwachkomman
do, zkráceně Fluko Prag) zahrnoval ve 
středních Čechách 39 hlásek se stře
diskem v Praze (Flugmeldezentrale 
Prag). Personálně, obvykle se jednalo 
o 6–10 vojáků, hlásky spadaly pod 
LuftgauNachrichtenRegiment 17 se 
sídlem ve Vídni, který zajišťoval hlás
nou službu v celé letecké župě XVII 
(Luftgau XVII) zahrnující zprvu část 
Rakouska a po okupaci v březnu 1939 
i nově vytvořený německý protekto
rát v Čechách a na Moravě. Původně 
se jednalo o rakouský Telegrafenba
tallion 1 a jeho příslušníci byli starší 
rakouští vojáci.

Síť hlásek zůstala v provozu, přesto
že její funkci během roku 1944 zcela 
převzaly radarové stanice jako byla 
u Kolína rozsáhlá ústředna „Koralle“ 
v Krakovanech. Posádka hlásky nad 
Zručí společně s obyvateli města proto 
jen pasivně sledovala přelety bombar
dovacích svazů směřujících na Kolín 
nebo Pardubice, jak je do kroniky 
stanice Československých drah (za 
války Českomoravských) ve Zruči 
nad Sázavou zapsal provozní oficiál 
Josef Čálek: „Ve dne v noci přelety 
nepřehledných proudů bombardova-
cích letadel, nálety hloubkových letců. 
V noci shazují rakety (tzv. stromečky). 
Bombardováním otřásají se a řinčí až 
zde okna a dveře domů.“ Autor měl 
zřejmě na mysli první noční nálet na 
Pardubice 21./22. července 1944, který 
provedla stovka britských bombardérů 
ze základen v Itálii.

O měsíc později 24. srpna 1944 ná
sledoval útok americké 15. letecké ar
mády. Nad Kolín směřovalo přes sto 
bombardérů, nad Pardubice dalších tři 

stovky. Přelet mohutného bombardo
vacího svazu dokumentují v regionu 
jen některé kroniky, které byly přes 
zákaz dál tajně vedeny. Například 
městská kronika Ledče nad Sázavou 
uvádí: „Také nad Ledčí přeletělo ve 
velké výšce ve čtvrtek 24. srpna kolem 
poledne asi 300 těžkých amerických 
čtyřmotorových letadel, která bombar-
dovala naftové závody v Pardubicích 
a v Kolíně. Na našem okrese u Chmelné 
a Mířetic bylo jako odlehčení shozeno 
19 bomb, které padly na pole a do lesa. 
Obyvatelstvo města bylo skoro všech-
no venku na ulicích, nedbalo příkazů 
civilní protiletecké obrany a se zvěda-
vostí pozorovalo přelétávající letadla. 
Nikomu totiž nepřišlo na mysl, že by 
u nás mohly být shazovány bomby, 
nebo že by snad mohlo být stříleno do 
obyvatelstva. Teprve po zprávách odji-
nud se ukázalo, že to byla tehdy velká 
neopatrnost.“ Vyšetřování mimořádné 
události se ujalo právě Okresní čet
nické velitelství v Ledči a v souladu 
s kronikářským zápisem zjistilo, že ji
hovýchodně od obce Zdislavice v lese 
zvaném „Židovský kopec“ se nachází 
deset kráterů po bombách asi 2,5 až 3 m 
hlubokých a 15 m širokých a východně 
od obce Chmelná ve směru na Borovni
ce dopadlo dalších devět bomb.

Další útok přišel 28. prosince 1944, 
kombinovaná operace měla za cíl 
rafinérie a sklady paliva v Pardubi
cích, Kolíně, Kralupech nad Vltavou 
a Roudnici nad Labem. Nebe střed
ních Čech křižovaly dvě stovky bom
bardérů a dvě stovky doprovodných 
stíhaček. Nálet na Kolín a Pardubice 
proběhl podle plánu, zbytek akce ale 
narušilo nepříznivé počasí. Kompakt
ní svaz se rozpadl a oddělené skupiny 
bombardérů hledaly příležitostné cíle. 
Bomby dopadly v okolí Loun, Mladé 
Boleslavi, bombardovány byly Veltru
sy nebo Nymburk. Náhodný odhoz 
bomb popisuje opět kronika Dolních 
Kralovic, kterou roku 1921 převzal 
odborný učitel měšťanské školy Fran
tišek Kolman: „Bombardování v okolí 
Dolních Kralovic.

V 1 hodinu odpoledne 28. prosin-
ce 1944 letělo přes Dolní Kralovice 
směrem od severu k jihu asi 1.000 ame-
rických letadel, která svrhla při soubo-
ji s německou stihačkou 28 pum, a to: 
u Brzotic 24, u Bernartic 2 a u Hněv-
kovic 2. V Brzoticích popraskalo 26 
okenních tabulek, v Hněvkovicích 
32. Jiná škoda způsobena nebyla. Jen 
úlomky se zaryly v Hor. Kralovicích 
u Horáčků do trámu nad vjezdem.“

Dopady další bomb v posledním vá

lečném roce 1945 zmiňuje pokračová
ní zápisu v železniční kronice: „Týden 
před květnou nedělí při přeletu zpět 
shozeny před Zručí 3 letecké bomby. 
25. 3. 1945 – na Květnou neděli, od 11–
15 hodin nad Zručí přelétlo několik ne-
přerušených proudů, tolik svazů bom-
bardovacích letadel, že kdyby pustilo 
každé jen jednu malou bombu, nezbylo 
by místa nepoškozeného na zemi.“ Od
poledne 15. března 1945 došlo skutečně 
k dalšímu útoku na Kolín. Rafinérii 
bombardovalo 110 amerických bom
bardérů a trasu jejich letu jako obvyk
le lemovaly náhodné dopady bomby, 
zejména v okolí Uhlířských Janovic, 
ale v okolí Zruče nad Sázavou dostup
ná četnická hlášení žádnou leteckou 
aktivitu neuvádí. Až o týden později, 
22. března 1945, Američané zaútočili 
na rafinérii v Kralupech nad Vltavou 
a nad středem Čech opět prolétl bom
bardovací svaz. Situaci v okrese Kut
ná Hora zaznamenal koncept zprávy 
Okresního četnického velitelství. 
Strohý zápis četnického velitele Lt. 
Šrůtka uvádí „mezi 13.–15. hodinou 
přeletělo okres asi 500 nepřátelských 
bombardérů a stíhaček, a u obce Kněž 
na pole dopadly 4 bomby. Dále bylo 
nalezeno 13 benzínových nádrží a le-
táky…“ Na Květnou neděli 25. břez
na 1945 přišel nálet na průmyslové 
objekty a letiště v Praze  Vysočanech 
a ve Kbelích. Útočilo 400 bombardérů 
15. letecké armády. Celý svaz opět pře
letěl Posázaví a bomby padaly u Sáza
vy, ale také u Golčova Jeníkova.

Dramatické chvíle zažilo nádra
ží ve Zruči nad Sázavou počátkem 
května 1945, kdy sem byly odstaveny 
vagóny s protiletadlovými kulomety. 
Kronika popisuje: „Večer (4. května) 
v 22 hod. 21 min. na konci osobního 
vlaku 4920 z Kácova projíždí hlídku-
jící transport 3 vozů plně vyzbrojených 
protileteckých děl (flaky). Vlakem 4901 
(5. května) v 10 hod. 49 min. vrací se 
zpět hlídkující transport 3 vozů proti-
letadlových děl a odstaven na vlečku ci-
helna.“ Před polednem 5. května 1945 
přijel do stanice od Kutné Hory vlak 
ozdobený v národních barvách, kte
rým ve městě počalo povstání. Na 
nádraží byla odzbrojena posádka od
stavených protiletadlových děl, které 
byly ihned využity k zastavení němec
kého vojenského vlaku přijíždějícího 
od Kácova. Rovněž byla odzbrojena 
a zajata posádka letecké hlásky u kři
žovatky na Nesměřice. Do rozvíje
jícího se povstání proti německým 
okupantům ale 8. května 1945 zasáhl 
velitel početné vojenské posádky z le
tiště v Zbraslavicích. Od rána nad 
městem létalo německé průzkumné 
letadlo a následně přišlo ultimátum 
k složení zbraní a uvolnění silnice ze 
Zbraslavic, přes Zruč nad Sázavou 
dále k Benešovu, jinak velitel letiště 
hrozil bombardováním. Železniční 
kronika dodává: „V 16 hod. přilétly 
4 stuckery na pomoc Zbraslavickým 
z Hradce Králové.“ V chaosu posled
ních okamžiků války zpráva překvapi
vě koresponduje s doloženým přeletem 
čtyř bombardérů Junkers Ju 87 Stuka 
noční bitevní Nachtschlachtgeschwa
der 4, které unikly před postupující 
Rudou armádou z Olomouce a jsou 
zachyceny na poválečných fotografiích 
zničeného letiště.

Ultimátu německého velitele bylo 
částečně vyhověno, byly vydány zbra
ně a několik set zadržených vojáků 
bylo propuštěno a odešlo do Zbrasla
vic. Během noci z 8. na 9. května 1945 
vojenská posádka v proudu celé prcha
jící armády opustila Zbraslavice. Pou
ze jeden dopravní stroj Junkers Ju 52 
z Transportgeschwader 2 ještě stihl od
letět do bavorského Landshutu, ostatní 
letadla i zařízení letiště bylo zničeno.

Pravidelné akce ve spolkovém domě:
Pondělí Šikulkové: 16.15–17.15, herna RC Setkání, vstupné 50 Kč.
Úterý Angličtina: 17.00–18.00 (stálí začátečníci), 18.00–19.00 (mírně 

pokročilí).
Středa Cvičení s Rákosníčkem: 9.30–10.30, 16.00–17.00, herna RC 

Setkání, vstupné 50 Kč.
Čtvrtek Cvičení s Rákosníčkem: 9.30–10.30, herna RC Setkání, vstupné 

50 Kč.
Angličtina: 17.00–18.00 (středně pokročilí), 18.00–19.00 
(pokročilí).

Pátek Manaba training: 10.30–11.30, tělocvična SD.

19. 4.–29. 5. Vietnamská mše – výstava fotografií Františka Stráníka v zá-
mecké galerii. V květnu otevřeno každý den od 9.00 do 17.00. 
Vstupné 30/20 Kč.

2. 5. Tajemná prohlídka zámku s komornou Agátou – prohlídka pro 
děti. Začátek v 14.00. Vstupné 150 Kč. Nutná předchozí rezervace na 
telefonu 327 531 329. Akce bude probíhat každý květnový pátek.

4. 5. Audiokoncert v altánu v parku – začátek v 14.00, vstup 
zdarma. Akce bude probíhat každou květnovou neděli.

5. 5. Úsměvy Jaromíra Hanzlíka – začátek v 18.00 v zase-
dací místnosti SD. Vstupné 250 Kč. Vstupenky v předprodeji 
v kanceláři SD a v infocentru.

6., 20. 
a 27. 5.

Setkání v klubu – začátek ve 14.30, klubovna Klubu žen ve 
spolkovém domě.

7. 5. A3V – 9.00–13.00, zasedací místnost SD.
7. 5. Pravidelné setkání křesťanů ze Zruče nad Sázavou ve 

spolkovém domě. Začátek v 17.00.
7. 5.–29. 5. II. světová válka ve Zruči – výstava fotografií v SD.
9. 5. „Od rána do večera“ – zájezd na amatérské divadelní 

představení do Paběnic. Odjezd autobusu v 18.15 od Hotelu Baťov 
a v 18.30 ze zastávky ve Staré Zruči. S sebou si vezměte podsedá-
ky. Cena zájezdu je 250 Kč. Přihlášky a peníze přijímají pan 
Leopold (tel.: 605 945 226) a paní Vobořilová (tel.: 724 870 630).

10. 5. 4. zručský výšlap se psy – začátek v 10.00 u Psího salónu (Hotel 
Zruč). Registrace 100 Kč/pes. S sebou si vezměte očkovací průkaz.

10. 5. Yoga v parku – začátek v 15.00 u bývalé knihovny v parku. 
V případě nepříznivého počasí se akce přesune do SD. S sebou si 
vezměte karimatku, pití a vhodnou obuv. Cena 50 Kč.

11. 5. Koláčky pro Andulku – divadélko pro děti v SD. Začátek 
v 17.00. Vstupné 150 Kč.

12. 5. Nejen z pohádky do pohádky – jarní pěvecký koncert, sál 
ZUŠ, začátek v 17.00, vstupné dobrovolné.

12. 5. Tradiční čínská medicína – přednáška v SD. Začátek v 18.00, 
vstupné 150 Kč.

13. 5. Tvoření pro radost – papírové košíčky. Pořádá Klub žen 
od 14.30 ve své klubovně v SD. Potřeby: nůžky, pravítko, tužka 
a přízdoby.

14. 5. Absolventský koncert 1, sál ZUŠ, od 17.00, vstupné dobrovolné.
15. 5. Jarní floristika s Aničkou – začátek v 17.00 v SD. Vstupné 

150 Kč.
15. 5. Lesní klub KAPIČKA na zkoušku – od 8.30 do 13.00 v Želivci. 

Cena 250 Kč/setkání. Více info na www.kapkakapicka.cz. Nutná 
předchozí telefonická rezervace.

20. 5. Absolventský koncert 2, sál ZUŠ, od 17.00, vstupné dobrovolné.
21. 5. Závěrečné představení tanečního oboru, sál ZUŠ, začátek 

v 17.00, vstupné dobrovolné.
21. 5. Posezení s harmonikou – začátek v 16.00 v SD. Zahraje Pepino 

Matura. Vstupné 100 Kč.
21.–28. 5. Green swap – výměna rostlin, sazeniček, odnoží a řízků 

v městské knihovně. Akce bude probíhat v otevírací době 
knihovny.

21. 5. Blešák v Kotelně – akce bude probíhat od 10.00 do 18.00 v NZDM 
Kotelna. Odneste si cokoliv a přineste to, co už nepotřebujete.

24. 5. 140 let založení sboru SDH – začátek v 13.00 u zbrojnice SDH 
Zruč n. S. Těšit se můžete na bohatý program. Občerstvení zajištěno.

24. 5. Rytířova dcera – divadlo v parku. Začátek v 17.00. Vstupné 150 Kč.
26. 5. Absolventské představení tanečního oboru, sál ZUŠ, 

začátek v 17.00, vstupné dobrovolné.
27. 5. A3V – 9.00–13.00, zasedací místnost SD.
28. 5. Zručské křeslo pro hosta – Jakub Szántó – beseda s válečným 

zpravodajem. Hotel Zruč, začátek v 18.30. Další info viz plakáty a FB 
skupina Kreslo pro hosta. Rezervace na tel.: 739 455 764 (SMS, WA).

Dobrodružnou kariéru zahrnující pět nouzových přistání francouzského Brequetu XIV 
číslo 9117 v československém letectvu ukončila havárie 28. dubna 1926 v Kroměříži, po 
které byl stroj zrušen.

Zápisník letů Václava Kubce zachycuje i let č. 103 dne 1. září 1931 a havárii při přistání 
v Souticích.

Zpráva o  úmrtí por. pěch. Josefa Sodomky byla oznámena v  Osobním věstníku MNO 
č. 52 z 3. října 1931. FOTA: ARCHIV AUTORA
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Ludmila Vlková

Pokud ještě nevíte, co si nesmíte 
nechat ujít na letošním festivalu 

Zručský bigbítový (z)dunění, máme 
pro vás jedno jasné doporučení: Trau
tenberk! Kapela, která spojuje divoký 
rock s českým folklórem, vám připraví 
večer, na který jen tak nezapomenete.

Kapela pochází z Klatov, byla založe
na na konci roku 2010. Skupina použí
vá vlastní vymyšlený žánr tanz (tzn. ta
neční) metal. Její název je navzdory 
nesouladu s geografickým původem 
kapely vypůjčen od hlavní záporné po
stavy z Krkonošských pohádek, na kte
rou nezřídka odkazují ve svých textech. 
Na koncertech vystupují v bavorských 
krojích a kladou si za cíl bláznivost, 
humor a nadsázku. Mezi jejich nejpo
pulárnější skladby patří: Himlhergot
donrvetr, Potužník senior, Lunt, Pan 
Pilous, Netáhlo a spousta dalších.

Trautenberk naživo je zážitek, kte
rý vás vtáhne do víru energie a skvělé 
muziky. S jejich nekompromisním 
zvukem a vtipnými texty mísící tra
dici s moderními prvky si užijete 
každý moment. Nenechte si ujít kon
cert plný nasazení a potu v sobotu 
16. 8. 2025 ve Zručském dvoře.

Předprodej vstupenek za výhod
nou cenu 790 Kč jsme prodloužili do 
konce května. Informace o předpro
deji a více informací o festivalu na
jdete na webových stránkách: www.
zrucsky-bigbitovy-zduneni.cz.

Kateřina Kmínková

Ve Zruči nad Sázavou se letos 
opět konal tradiční rituál vyná

šení Morany – staroslovanský zvyk, 
kterým se naši předkové symbolicky 
loučili se zimou a vítali jaro. Přestože 
počasí zpočátku připomínalo spíš le
dové království než rozkvetlou louku, 
účastníky neodradil ani mráz. Zpíva
lo se, tančilo a oheň i radostné hlasy 
nakonec přivolaly slunce – jako by 
sama Morana dala poslední sbohem.

Figurína Morany, ozdobená vy

fouklými vajíčky (vejdumky) a šne
čími ulitami, byla vytvořena spo
lečně a s láskou. Následně jsme ji 
za doprovodu zpěvu a tance odnesli 
k řece, kde byla symbolicky odevzdá
na vodě – spolu s ní odešly i chmury, 
stres a zimní únava.

Rituál vynášení Morany je jedním 
z nejstarších očistných obřadů našich 
krajin, jehož smyslem je rozloučit se 
nejen s přírodním obdobím zimy, ale 
i s tím, co nás tíží uvnitř. Ve Zruči si 
tuto tradici připomínáme pravidelně 
a každý rok s větší radostí a účastí.

Miroslav Paštika

V Domově seniorů CentrIn CZ 
v aktivizační místnosti byl pá

teční den 4. 4. 2025 zpříjemněn poví
dáním s aktivizačním pracovníkem 

o sběratelských zápalkových škatul
kách. Tak jak už to kolikrát bývá, 
tak přípravy nebyly jednoduché. Na 
besedě spolupracovali po několik 
dní tři lidé. Nakonec po dohodě vše 
zahájila svým milým slovem v 10.00 
hod. naše skvělá vedoucí, paní Len
ka Vladyková. Od začátku do samého 
konce programu zajišťovala technic
kou podporu. Prezentovala návštěv
níkům moravské ZK. Dohlížela na 
bezpečnost a plynulý chod besedy. 
Naše diskutování o zápalkách by se 
nemohlo obejít bez další zajímavé 
báječné ženy, vážené paní Mariky 
Boháčkové. Paní Marika je ve spo

lupráci se sběratelem od samého po
čátku. Doposud nevynechala žádnou 
„sirkařskou“ akci. Tato žena je mou 
průvodkyní ve světě zápalek a svým 
jednáním vždy dodala společenským 

setkáním ten správný šmrnc. V úvo
du představila hlavního hosta, kumy
xafistu, pana Mirka Paštiku. Podrob
ně vylíčila jeho charakter. Pohovořila 
o jeho dětství, ale hlavně o jeho velké 
vášni ke sběratelství. Mirek Paštika 
postupně seznámil posluchače s hlav
ními body „zápalkové“ besedy. Z čeho 
se tedy mohli diváci těšit? Oficiálně 
poprvé byla představena další autoro
va barevná kresba s názvem Myšáci. 
Kresba byla posluchačům představena 
formou hádanky. Návštěvníci měli za 
úkol uhádnout, kdo je vyobrazen na 
obrázku. Pro diváky byly dále připra
veny dvě videoukázky. V první ukázce 

byl puštěn záznam z výstavy zápalko
vých krabiček ze Spolkového domu 
ve Zruči nad Sázavou. Obecenstvo si 
tak mohlo udělat ještě větší představu 
o sběrateli. Rozhodně velkou změnou 
bylo, že naše povídání nesměřovalo 
k Sušici na Šumavě. Jak už název na
povídá, tak veškeré povídání směřo
valo na Moravu. Moravské továrny na 
zápalky, které jsou dnes již nenávratně 
pryč, se staly hlavním tématem. Před
mětem našeho zájmu byly sirkárny: 
Lipník nad Bečvou, Loštice, Třešť na 
Moravě. Během diskuze byly prezen
továny moravské zápalky. Druhým 
videosnímkem byl krátký dokument 
„Lipník 1986“, který vypovídá o smut
né události s AT zápalkou. V průběhu 
besedy měli posluchači možnost na
hlédnout do sběratelovy tvůrčí dílny, 
sběratelských katalogů, knih a časo
pisů Filumenie. Po celou dobu pře
vládala skvělá a pohodová atmosféra. 
Tento příjemný zážitek, z našeho 
sběratelského setkání, diváci ocenili 
potleskem. Jako poděkování za účast 
a pomoc při besedě zmíněným účast
níkům bude předáno několik výtisků 
Zručských novin. První tři šťastlivci 
za svou správnou odpověď v hádance 
„Kdo je vyobrazen na obrázku“ ob
drží zpravodaj Filumenie č. 2. Pro 
soukromé účely budou vyhotoveny 
sběratelské pamětní krabičky s lepo
relem. Můj velký dík patří všem zmí
něným lidem, kteří vložili svůj čas 
a velké úsilí do našeho přátelského 
setkání. Též velké poděkování patří 
vedení DS CentrIn CZ, které nám 
umožňuje uskutečňovat tyto bezva 
„sirkařské“ akce.

Ludmila Říhová

V  pondě l í  5 .   k vě tna budeme 
mít jedinečnou pří ležitost se 

osobně setkat s legendárním her
cem panem Jaromírem Hanzlíkem 
a můžeme si připomenout jeho pa
desátiletou cestu hereckým životem. 
Přirozená, neopakovatelná a velmi 
osobní atmosféra večera, který se 
bude skládat z divadelních a filmo

vých historek z více než třicetileté 
herecké práce umělce, bude dopl
něna krátkým promítnutím průře
zu filmových ukázek a v neposlední 
řadě dojde i na případné dotazy sa
motných diváků.

Jste všichni srdečně zváni do za
sedací místnosti ve druhém patře 
Spolkového domu ve Zruči nad Sá
zavou. Beseda začíná v 18.00 hodin.

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY
Na festival přijede Trautenberk!

Zima skončila, jaro přišlo… 
Vynášení Morany ve Zruči 
roztálo nejen ledy, ale i srdce

Sirky z Moravy v CentrIn CZ

Jaromír Hanzlík ve Zruči!

Ludmila Cersteinová

Máteli potíže s bolením hlavy, 
špatným spánkem, nesoustře

děním, náladovostí a podrážděností, 
jednoduchá rada: Spíte správně? Dů
ležité je, abyste hlavu měli pouze na 
východ nebo na sever, v žádném pří
padě nespat hlavou na jih nebo západ, 
aby správně proudila krev – energie. 
Matrace nesmí být moc měkká, prole
žená nebo zase moc tvrdá. Dejte si do 
pokoje květiny, budou vás uklidňovat. 
Odstraňte z ložnice televizi, zesilova

če, počítače. pozor na elektrosmog, 
škodí mozku. Nespěte u zásuvky.

Rady pro cukrovkáře. Když člověk 
neustále konzumuje jídlo, slinivka je 
přetížená a vzniká cukrovka. Když jíte 
těsně před spaním, tělo začíná vytvá
řet velké množství inzulínu a potrava se 
ukládá v těle jako tuk, což je varování 
pro cukrovkáře. Snižování cukru v krvi 
pomáhá užívaní jedné lžíce sezamové
ho oleje za studena lisovaného denně 
nebo pupalkový olej, který též pomáhá. 
Pokud se vám udělá špatně, vypijte tři 
skleničky čisté vody.

Proti komárům a vosám dejte na 
okno misku s trochou vody, 4 hřebíč
ky, 2 bobkové listy, 4× nové koření.

Artritidu neboli zánět kloubů způso
buje nedostatek síry. Pomáhá višňový 
olej za studena lisovaný i česnekový 
a kopřivový čaj.

Na osteoporózu nebol i ř ídnut í 
kostí doporučuji pšeničné k líčky, 
zabraňují řídnutí kostí a odstraňují 
sůl z těla. Artrózu neboli dnu způ
sobuje velké množství kyseliny mo
čové; snižuje ji konopný olej a lněný 
olej za studena lisovaný.

Babské rady
FOTA: ARCHIV SPOLKU KAPKA A KAPIČKAFOTO: ARCHIV AUTORA

FOTO: VOLNÉ ZDROJE

FOTO: VOLNÉ ZDROJE
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Petra Kulhanová

Co obnáší chov žab, a jak s ním 
začít? Kdo je ten drobný vodní 

stavitel jménem chrostík a z čeho si 
pod hladinou buduje svůj domeček? 
A jak vlastně funguje čistírna odpad
ních vod? Odpovědi na tyto i mnohé 
další otázky čekaly na návštěvníky 
Dne Země ve Vodním domě – a to 
hravou, tvořivou i technologicky mo
derní formou.

Expozice Vodního domu nabídla 

tradiční prohlídku zaměřenou na 
vodu, kterou mohou návštěvníci Vod
ního domu prozkoumat doslova všemi 
smysly. Venku děti nadchlo především 
vodní atrium, kde mohly vyzkoušet 
různé interaktivní prvky s vodou.

U příležitosti Dne Země byl ale na
víc připraven pestrý program – děti 
si s nadšením nechávaly malovat na 
obličej ve stylu obojživelníků nebo 

si v tvořivé dílně vyrobily vlastního 
chrostíka. Návštěvníci si také moh
li namíchat voňavou sůl s levandulí 
pro domácí vodní lázeň a odnést si 
ji ve vlastnoručně vyzdobeném pyt
líčku domů. Díky virtuálním brý
lím se pak starší děti a dospělí mohli 
vydat do útrob čistírny odpadních 
vod a krok za krokem poznat proces 
úpravy pitné vody.

Odborník ze Záchranné stanice 
pro živočichy a ParaZOO z Vlašimi 
vystoupil s přednáškou zaměřenou 
na chov žab určenou pro začínající 
teraristy všech věkových kategorií. 
Návštěvníci se dozvěděli jak si založit 
vlastní terárium pro chov žab a získa
li zajímavé informace ze života těchto 
fascinujících obojživelníků.

Během celého dne se předčíta ly 
pohádky z knihy Nepohádky o zví
řátkách, které vyprávějí o zvířecích 
obyvatelích ParaZOO ve Vlašimi. 
Návštěv níci si také mohli u ohně 
opéct přinesené buřty.

Vodní dům pořádá tematické akce 
pro veřejnost každý měsíc. Už nyní 
vás srdečně zveme na Muzejní noc, 
která proběhne v pátek 24. května.

Děkujeme všem, kdo s námi Den 
Země oslavili – a těšíme se na další 
společná setkání. Protože přírodu 
chráníme nejlépe tehdy, když jí ro
zumíme…

Jan Čihák

V sobotu 19. dubna bude letos po
prvé možno prohlédnout si za

hrádecký kostel. Návštěvnická sezóna 
v Zahrádce začíná tradičně komen
tovanými prohlídkami kostela vede
nými panem kastelánem Bc. Markem 
Hanzlíkem, a to v 11.00 a ve 14.00 ho
din jako připomínka mezinárodního 
dne památek.

I v letošním roce má jednu ze svých 
kulturních zastávek v Zahrádce mezi
národní festival vokální hudby Hlasy 
tří světů. V rámci 4. ročníku toho
to festivalu se v kostele v Zahrádce 
uskuteční představení věnované živo
tu a dílu básnířky Suzanne Renaud 
„Mezi Francií a Vysočinou.“ V před
stavení konaném v neděli 4. květ
na od 17.30 účinkuje spolek JEDL. 
Vstupné 250 Kč. Plakát k představení 
naleznete v příloze.

Pok račují  př íprav y na oprav u 
a zprovoznění zahrádecké kašny. 
S možným zhotovitelem diskutujeme 

technické řešení. Finanční nabídku 
ještě nemáme, s největší pravděpo
dobností to ovšem nebude levnější 
než restaurování sochy. Finanční 
prostředky sbíráme na účtu veřejné 
sbírky č. 550567028/5500, kde je v tuto 
chvíli nashromážděno již necelých 
190 tis. Kč. Děkujeme za poskytnuté 
příspěvky a pomoc při propagaci sbír
ky. Plakát s QR kódem pro příspěvky 
naleznete níže .

Opravu kašny můžete podpořit také 
hlasováním pro naši sbírku v soutěži 
„Máme vybráno“, kterou pořádá In
stitut pro památky a kulturu, o. p. s. 
Hlasujte, prosím pro naši sbírku na 
odkazu ht tps: //www.propamatky.
info/cs /f inancovani/kraj-vysocina/
sbirky/oprava-sochy-bolestne-pan-
ny-marie-kasny-a-kri/1853/. Sdílejte 
odkaz na hlasování s vašimi přáteli 
a známými! První kolo hlasování 
končí 31. 5. 2025. Hlasování nic ne
stojí a mezi sbírky, které získají nej
více hlasů, rozdělí pořadatel soutěže 
150 000 Kč!

MĚSTOKULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY
Den Země ve Vodním domě: 
příroda zblízka, tvořivě i s virtuální realitou

Spolek Přátelé Zahrádky

Kateřina Kmínková

Ve čtvrtek 17. dubna jsme společ
ně prožili krásný den plný jarní 

atmosféry, pohybu, tvoření a sdílené 
radosti během Velikonoční procház
ky a tvoření, kterou jsme uspořádali 
pro děti i dospělé.

Setkali jsme se u křížku na náměstí 
MUDr. Svobody ve Staré Zruči a vy
dali se společně na procházku jarní 
přírodou směrem k Dubině. I když 
trasa nebyla zcela ideální pro kočár

ky, většina z nich ji díky sportovnímu 
provedení zvládla bez potíží. Příjem
né počasí a probouzející se příroda 
nás doprovázely celou cestu.

Na Dubině jsme si opekli přinesené 
špekáčky a poté se pustili do tvoření. 
Děti i dospělí si mohli vyzkoušet ple
tení pomlázek, malování a zdobení 
kraslic, výrobu velikonočních věnců, 
jarních květin i perníčků. Atmosféra 
byla přátelská, tvořivá a plná pohody.

Velké poděkování patří všem lek
torkám a lektorům, kteří se dětem 
a tvoření s láskou věnovali – Lucii 
Obstové, Andree Vobořilové, Iloně 
Pergrové, Barboře a Janu Ungero
vým, Marii Sýkorové a Aleně Mráz
kové. Díky nim se z akce stal skuteč
ně inspirativní a krásný zážitek.

Děkujeme také osadnímu výboru 
Dubina za milou spolupráci a zázemí 
a městu Zruč nad Sázavou za podpo
ru, díky které jsme mohli tuto jarní 
slavnost uspořádat.

Těší nás, kolik z vás dorazilo a zapo
jilo se do společného tvoření. Bude
me se těšit zase příště – ať už u další 
velikonoční akce, nebo na jakémkoli 
jiném setkání!

Petra Smejkalová

Cht ě l a  byc h  t ou to  c e s t ou 
pomoci  be z va  ch l apov i , 

tatínkovi a i přes nepřízeň osudu 
velkému opt imistov i.  Pavlov i je 
48 let a po dokončení školy v osm
nácti letech sedl za volant kamionu 
a brázdil Evropu bez jediné nehody. 
V roce 2008 se ve svých dvaatřiceti 

letech oženil a narodily se mu dvě 
krásné, zdravé dcery.

V roce 2012 však přišla první rána 
osudu – objevily se první přízna
ky nemoci, a to progresivní forma 
roztroušené sk lerózy. Po roce od 
prvních příznaků se stav zhoršuje, 
Pavel začíná mít problémy s chůzí 
a od podzimu 2013 až do současnosti 
podstupuje biologickou léčbu. Další 
ránu mu osud přichystal po devíti 
letech manželství, kdy se jejich cesty 
s manželkou rozešly a Pavel zůstal 
sám. Od té doby se jeho stav stále 
zhoršuje a v současné době je odká
zán na invalidní vozík. Jelikož by 
chtěl se svými nezletilými dcerami 
trávit více času a občas s nimi vyrazit 
na procházku či výlet, potřeboval by 
předělat auto na ruční řízení. Kdo 
z vás měl práci a rodinu jako svůj 
koníček, pochopí, jak se cítí. Na co 
konkrétně budou peníze z této sbír
ky použity?

Celková částka, kterou potřebujeme 
vybrat, je 227 000 Kč:

• 157 000 Kč na přestavbu auta na 
ruční ovládání

• 70 000 Kč na speciální elektrické 
sedátko, které mu usnadní přesun 
z vozíku do auta.

Podpořit můžete Pavla na platformě 
Donio.cz, která garantuje, že 100 % 
vybrané částky bude předáno obda
rovanému. Přispět můžete na odkazu 
https://donio.cz/pomozte-kamionako-
vi-pavlovi-nejen-zpet-do-auta.

Každý příspěvek, ať už malý, nebo 
velký, znamená pro Pavla obrovský krok 
k větší svobodě. Pokud by se podařilo 
vybrat více, finance budou využity pro 
podobnou sbírku se stejným účelem.

Prosím, pomozte Pavlovi znovu 
zažít radost z nezávislého pohybu. 
Sdílejte tuto výzvu s přáteli a rodi
nou – společně dokážeme velké věci!

Děkuji vám z celého srdce za vaši 
podporu!

Velikonoční procházka a tvoření 
přinesly jarní radost i inspiraci

Pomozte kamioňákovi Pavlovi 
nejen zpět do auta
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Kamila Šimánková,
Tereza Končelová

Na konci března navštívily děti 
z Mateřské školy Na Pohoří hrad 

v Ledči nad Sázavou, kde se uskuteč
nila pohádková výstava. Přivítal nás 
pan kastelán, kterému děti zazpívaly 
píseň z muzikálu „Ať žijí duchové“. 
On nám na oplátku pověděl, že se zde 
točilo několik známých pohádek jako 

Micimutr nebo Anděl Páně II.
Děti se pomocí velkoplošných kulis 

dostaly do jednotlivých příběhů, vy
zkoušely si atraktivní úkoly, které je 
přenesly do dějů jednotlivých pohá
dek. Součástí výstavy byla také pro
hlídka expozice plyšových medvědů 
a na ty odvážné čekala návštěva Pek
la. Tuto interaktivní výstavu jsme si 
opravdu užili. Už teď se těšíme na 
další chystané výstavy v následují
cím roce.

Návštěva pohádkové výstavy

Zdenka Kunčická

Soutěž „Škola udržitelného roz
voje“ vyhlašuje každoročně pro 

mateřské, základní a střední školy 
Klub ekologické výchovy, z. s. ve 
spolupráci se Středočeským krajem. 
Vyhlášení soutěže posiluje aktivity 
škol a školských zařízení v kontextu 
výchovy pro udržitelný rozvoj, cílem 
je zhodnocení proenvironmentálních 
aktivit škol a následné ocenění těch 
nejlepších. Do letošního ročníku se 
přihlásila i naše škola a ve velké kon

kurenci velice dobře uspěla. Na dub
novém setkání koordinátorů envi
ronmentální výchovy Středočeského 
kraje jsme obdrželi titul „Škola udr
žitelného rozvoje Středočeského kraje 
2. stupně“, který nám byl udělen do 
roku 2027. Ocenění nás zavazuje ne
jen k pokračování stávajících aktivit 
environmentální výchovy, ale i k pře
dávání nových poznatků a zprostřed
kování zážitků žákům naší školy.

Autorka textu, Mgr. Zdenka Kun-
čická, je školním metodikem EVVO 
(environmentálního vzdělávání, vý-
chovy a osvěty), její náplní práce je 

zajištění ekologického provozu školy 
a dále příprava a koordinace dlouho-
dobých a trvalých aktivit v péči o ži-
votní prostředí (třídění sběru, šetření 
energií, péče o zeleň a úpravu okolního 
prostředí atd.) i jednorázových akcí 
(např. Den Země nebo různé exkurze).

Titul „Škola udržitelného rozvoje“ 
získala ZŠ v Okružní ulici

Jana Vladyková

Jaro ve školce jsme přivítali vyná
šením Morany (bohyně zimního 

času) do řeky Sázavy, která protéká 
naším malebným městečkem. S dět

mi jsme si při té příležitosti společ
ně zazpívali píseň Hej Morena. Poté 
jsme ze břehu sledovali, jak Moranu 
unáší proud dál po řece.

K jaru také neodmyslitelně patří 
úklid. Naše školička proto uspořá
dala odpolední brigádu na zahradě. 
Počasí nám vyšlo, účast byla také hoj
ná, a tak šlo dílo pěkně od ruky. Vý
sledkem byla krásně uklizená zahrada 
a hezký pocit z dobře odvedené práce. 
Poděkování patří všem zúčastněným 
rodičům a dětem.

Nemohu také opomenout jarní tvo
ření. Děti přišly odpoledne s rodiči 
do naší dílničky a v poklidné atmo
sféře vznikaly krásné jarní výrob
ky. Například zajíček z kusu dřeva, 
ovečka z papíru a vlny nebo kuřátko 
ve skořápce. Výrobky si děti odnesly 
domů.

Před Velikonocemi jsme tradičně 

společně s dětmi ozdobili velikonoční 
strom v zámeckém parku, pod kte
rým děti našly velikonoční poklad.

Loučení se zimou a vítání jara 
v MŠ Malostranské

Hana Sochůrková

Ve znamení spolupráce, tvoři
vosti a radosti se neslo nedávné 

setkání dětí z mateřské školy a žáků 

Základní školy Okružní. Děti se se
šly, aby společně tvořily z keramické 
hlíny, hrály společenské hry, stavěly 
ze stavebnic a navázaly nová přátel
ství napříč školami. Akce měla nejen 
tvořivý, ale i výchovný a společenský 
rozměr. Mladší i starší děti a žáci si 
navzájem pomáhali, předávali si zku
šenosti a ukazovali si různé techniky 
i nápady při práci s hlínou.

Společné tvoření přineslo mnoho 
radosti a také hmatatelné výsled
ky – krásné keramické zajíčky a další 
výrobky podle vlastní fantazie dětí, 
které si děti odnesou domů nebo je 
vystaví ve svých školách. Nechyběla 
ani možnost si jen tak odpočinout 
a pobavit se – hraní společných des
kových her, stavění ze stavebnic nebo 
příjemné posezení u malého pohoš

tění. To vše pomohlo vytvořit přátel
skou atmosféru, ve které se děti cítily 
uvolněně a vítaně.

Setkání ukázalo, že spolupráce mezi 
školami má velký smysl. Umožňuje 
dětem rozšířit si obzory, učit se jeden 
od druhého a navazovat vztahy mimo 
hranice vlastní třídy nebo školy. Zú
častněným pedagogům patří poděko
vání za společnou organizaci a vedení 
celé akce, která se podle všech zúčast
něných velmi vydařila.

Už teď se těšíme na společná setkání 
s Mateřskou školou Na Pohoří, které 
bude probíhat v měsíci červnu. Dou
fejme, že podobných setkání bude 
v budoucnu přibývat – protože spo
lečně se to prostě lépe táhne.

Spolupráce škol ve městě 
v Mateřské škole Malostranská

Naše jarní výstava na poště je i pro vás!

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTO: ARCHIV ZŠ OKRUŽNÍ

FOTA: ARCHIV MŠ
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Petr Vrzáček

• 5. dubna proběhly zápisy dětí do 
prvních tříd pro školní rok 2025/2026. 
K zápisům zákonní zástupci přihlási
li 74 dětí, což znamená, že počtvrté 
v řadě budou ve škole otevřeny tři tří
dy v ročníku.

• 7. dubna zasedala školská rada, 
která se dominantně věnovala podně
tům vedoucím ke zlepšování školního 
prostředí, a to jak pro žáky, tak pro 
rodiče, dále pak diskusi podnětů smě
řovaných k výuce.

• K 14. dubnu došlo k uzavření kla
sifikace za třetí čtvrtletí školního roku 
a následující den se učitelé školy setkali 
s rodiči při vzájemných konzultacích.

• 14. dubna se v dopoledních hodi
nách rodiče společně se svými dětmi 
z přípravné třídy a z prvního stupně 
také zapojili do velikonočního tvo
ření.

• V  rámci dvouletého projektu 
„Úspěch pro všechny Zručáky“ pokra
čuje doučování žáků a jejich čerpání 
podpory od vícejazyčné asistentky. 
Ve školní družině si děti díky tomuto 
projektu užily karneval a sportovní 
odpoledne.

• V polovině dubna proběhly při
jímací zkoušky na střední školy a na 
víceletá gymnázia. Jejich výsledky 
budou k dispozici 15. května.

• Škola podepsala smlouvu se Schola 
Empirica, na základě které začne od 

září 2025 docházet k implementaci 
programu KiVa. Ten je zaměřený na 
předcházení školní šikaně a také na 
řešení jejích následků.

• Čtvrťáci ve škole přenocovali a za
žili Noc s Andersenem. Žáci 7. tříd čis
tili říční břehy při tradiční akci Čistá 
řeka Sázava.

• Žáci školy dosáhli řady úspěchů 
ve sportovních, ale i v akademických 
disciplínách. Za zmínku stojí ze
jména: osmé místo Nely Marhanové 
(6.B) v krajské olympiádě z anglické
ho jazyka, první místo Vojty Pražáka 
v okresním kole biologické olympiády, 
třetí místo Petra Šimona Honzárka 
v okresním kole matematického Klo
kana, druhé místo v okresním kole 

ve volejbale dívek, nebo třetí místo 
v okresním kole v basketbalu chlap
ců. Chlapci vyhráli turnaj v házené.

• Fotovolatická elektrárna instalo
vaná na střeše pavilónu D zahájila ve 
zkušebním režimu svou činnost.

• Pokračovalo vzdělávání pedagogů 
zaměřené na práci s iPady ve výuce, 
probíhal trénink uvádějících učitelů, 
dostávalo se podpory uváděným pe
dagogům, vyučující ke svému rozvoji 
využívali mentoring. Proběhla další 
schůzka asistentek pedagoga s prů
vodkyní z Centra podpory vzdělávání.

• Likvidovaný Spolek rodičů a přá
tel školy při ZŠ Na Pohoří převedl na 
účet školy finanční prostředky, které 
budou využity na další podporu vzdě

lávání a výchovy všech žáků školy.
• Rada města schválila zvýšení úpla

ty za zájmové vzdělávání ve školní 
družině na 200 Kč za měsíc s platnos
tí od 1. září 2025. Od 1. března do
šlo ve školní jídelně k navýšení ceny 
oběda pro cizí strávníky na částku 
103 Kč. I tuto změnu schválila rada 
města.

• Kuchařky ve školní jídelně i nadá
le zajišťovaly zdravé stravování žáků. 
Ryby a luštěniny byly v nabídce jídel
ny hojně zastoupeny, u nápojů pak 
proběhlo testování variant s nízkým 
podílem cukru. Mezi nejoblíbenější 
dubnové pokrmy patřily dukátové 
buchtičky s krémem.

Krátké zprávy ze „základky“

Ivana Jandejsková

V pondělí 17. března 2025 začala 
ve ŠD další akce, a to Veselý 

týden. Každý den byl specifický ně
čím zvláštním – první den chodily 
děti v něčem modrém, další den byli 
všichni ve sportovním oblečení, třetí 

den jsme chodili s bláznivými účesy 
na hlavě, další den tu každý chodil 
v něčem červeném a poslední den byl 
pro nás všechny už tak náročný, že 
jsme si ráno oblékli každou ponož
ku jinou. Do akce se zapojila spousta 
dětí a pedagogů, mimo jiné i ti, kte
ří ŠD nenavštěvují. Na závěr týdne 
bylo v každé třídě vyhlášení o nejlepší 
a nejoriginálnější bláznivý účes. Celý 
týden si všichni náležitě užili.

Během krátké chvíle jsme ve ŠD 
měli další akci, a to odpoledne s fot
balovými trenéry. Díky příznivému 
počasí se akce konala na školním hři
šti, kde měl každý trenér své stanovi

ště, na kterém děti soutěžily, hrály si, 
zábavnou formou trénovaly přihráv

ky a trefovaly se míčem do brány. 
Celé odpoledne se náramně vydařilo 

a možná jsme v některém dítku pro
budili druhého Cristiana Ronalda.

Veselý týden a odpoledne s trenéry

Dagmar Jakoubková

V pátek 4. dubna 2025 proběhl 
ve Zruči n. S. v ZŠ Okružní 

program primární prevence Zdání 
klame, který byl zaměřený na bez
pečnost na internetu, především na 
sociálních sítích. Podruhé v tomto 
školním roce k nám zavítaly lektor
ky PrevCentra, z. ú., které měly pro 

žáky připravené různé aktivity. Nej
prve si žáci vyzkoušeli, jak se mohou 
šířit informace na sociálních sítích. 
V rámci další aktivity zjišťovali, že 
vše, co o sobě lidé uvádí na sociálních 
sítích, nemusí být pravda. V průběhu 
programu si žáci vyzkoušeli i různé 
pohybové, rozhýbávací aktivity a na 
závěr absolvovali krátký kvíz.

Autorka textu, Mgr. Dagmar Ja-

koubková , je školním metodikem 
prevence, který koordinuje tvorbu 
a kontrolu realizace preventivního 
programu školy (prevence záškoláctví, 
rizikového chování, závislostí, násilí, 
vandalizmu, sexuálního zneužívání, 
zneužívání sektami, prekriminálního 
a kriminálního chování, rizikových 
projevů sebepoškozování a dalších so-
ciálně patologických jevů).

Dagmar Jakoubková

V rámci mezinárodní spolupráce 
eTwinning je naše škola zapoje

na do projektu Objevujeme kulturní 
dědictví. Na projektu spolupracuje
me se ZŠ J. Záborského, Pozdišovce 
ze Slovenska. Projekt se zaměřuje na 
kulturní dědictví, zvyky a tradice 
našich obcí. Po úvodních seznamo
vacích aktivitách jsme obdrželi ze 
Slovenska prezentaci o škole a městě 
Pozdišovce. Na oplátku posíláme na 
Slovensko lapbook o naší škole, in
formace o Zruči a velikonoční přá
níčka ve tvaru botiček, které symbo
lizují výrobu obuvi ve Zruči. Také 
čtenářům Zručských novin přejeme 
veselé Velikonoce a jarní dny plné 
sluníčka a pohody.

Poznámka redakce: možná jste 
v textu výše zaznamenali slovo, se 
kterým jste se ještě nesetkali… la-
pbook. Tímto výrazem se označuje 
kniha složená z mnoha interaktiv
ních prvků (např. skládaček), které 
spojuje společné téma. Jednotlivé 
části této knihy obsahují důležité 
a zajímavé informace k tématu, kte
ré se děti učí. Název je odvozen od 
slov LAP = klín a BOOK = kniha, tedy 
„kniha do klína“.

Autorka textu, Mgr. Dagmar Jakoub-
ková, je školním metodikem prevence, 
který koordinuje tvorbu a kontrolu 
reali zace preventivního programu školy 
(prevence záškoláctví, rizikového chová-
ní, závislostí, násilí, vandalizmu, sexu-
álního zneužívání, zneužívání sektami, 
prekriminálního a kriminálního chová-
ní, rizikových projevů sebepoškozování 
a dalších sociálně patologických jevů).

Kateřina Kmínková

Lesní klub Kapička v Želivci zve 
všechny rodiče, kteří zvažují do

cházku svých dětí do alternativní 
předškolní výchovy, na setkání se zá
jemci o docházku. Uskuteční se v úte
rý 20. května od 16.30 přímo v zázemí 
lesního klubu.

Během setkání se seznámíte s prostře
dím, kde děti tráví většinu dne v příro

dě, s filozofií klubu i s jeho průvodci. 
Dozvíte se, jak probíhá den v Kapičce, 
co dětem nabízíme, jaké máme pod
mínky pro přijetí a co všechno je dobré 
vědět, pokud uvažujete o nástupu od 
září 2025.

Pokud hledáte pro své dítě místo, 
kde může svobodně růst, hrát si, učit 
se v rytmu přírody a rozvíjet se v přá
telském prostředí, přijďte mezi nás. 
Těšíme se na vás.

Program primární prevence Zdání klame 
s lektorkami Prev-Centra v ZŠ Okružní

Mezinárodní spolupráce 
eTwinning v ZŠ Okružní

Setkání se zájemci o docházku 
do lesního klubu Kapička

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV ZŠ OKRUŽNÍ
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Lucie Römer

Slova „Máma je domov. Máma je 
pryč. Napořád,“ se nesla 25. břez

na z reprobeden Spolkového domu 
Zruč n. Sázavou. Promítal se zde film 
Amerikánka, který vychází z příběhu 

Zdeny Vrbové. Žena prošla dětským 
domovem, „pasťákem“ i tvrdým ži
votem na ulici. „Film ve mně nechal 
hlubokou rýhu,“ okomentoval ho 
jeden z asi padesáti návštěvníků. 
Po projekci totiž následovala debata 
s režisérem Viktorem Taušem a hlav
ní protagonistkou, kterou moderoval 
učitel Daniel Pražák.

„Film jsem tvořil především jako 
sdělení o naději. Že i po bolavé zkuše
nosti se dá vstát,“ řekl v debatě mimo 
jiné režisér. Tak jako se snímkem 
nese mantra „Jsem skála, jsem útes, 
jsem síla, kterou nezlomí,“ nezlomil 
život ani Zdenu Vrbovou – v součas
né době se stará o dceru, bydlí spolu 
s ní v bytě a pracuje v pečovatelském 

domě. „Udržet se nad hladinou mi 
v životě pomáhala například poezie, 
hudba – a od našeho seznámení mimo 
jiné právě Viktor, který mi pomohl 
získat směr,“ řekla „Amerikánka“.

Filmem Tauš mimo jiné bojuje za 
systémové změny v ústavní péči. 
„V naší zemi se řídí zákony z 50. let, 
které je naléhavě třeba změnit,“ řekl 

tvůrce. „Co do vzdělání, vztahů a po
skytování vzorů dětský domov málo
kdy nahradí život v rodině,“ dodal.

Akci pořádalo Centrum podpo
ry vzdělávání Kutnohorsko v rámci 
projektu MAP Kutnohorsko, který ji 
spolufinancoval.

Amerikánka nechala ve Zruči nad Sázavou hlubokou rýhu

Magda Burešová

Škola Kapka je malá soukromá škola 
v Želivci u Zruče nad Sázavou, ve 

které se vzdělává okolo deseti dětí.
Většinou se moc rádi vydáváme na 

výlety do různých blízkých i dalekých 
míst. 13. března jsme se vypravili na 
Šumavu na prodloužený víkend, do 
ubytovny národního parku Šumava. 
Ubytovna byla u Rejštejna a měla pár 
útulných pokojů a kuchyň tak akorát 
velkou pro naši školu 16 lidí, včetně pěti 
dospělých. První den přijel každý svým 
autem a proběhlo krátké seznamování 
s nebližším okolím, zatím co ten dru
hý den jsme byli pryč skoro celý den. 
Jeli jsme nejdříve autobusem do obce 
Srní a pak jsme šli pěšky až k výběhu 
vlků obecných (Canis lupus). Viděli 
jsme jich hodně, protože hezky svítilo 
slunko a oni se vyhřívali na kamenech. 
Dále jsme šli k Modravě po lesní cestě, 
kde všechno bylo kluzké, a museli jsme 

dávat velký pozor, aby nikdo z nás ne
uklouzl dolů až do řeky Vydry, podél 
které jsme s námahou překonávali jarní 
horský terén. Nakonec jsme vyčerpaní 
dorazili k restauraci Lyer, kde jsme si 
všichni pochutnali na vynikajícím jídle 
při pohledu na barevné rybičky vedle 
našich stolů. Pak jsme se už ohřátí do
stali na autobusovou zastávku a dojeli 
šťastně zpátky na ubytovnu. V sobotu 
se naše skupina šla podívat (bohužel 
ale již beze mne, neboť jsem musela 
odjet) do středověkých hornických štol 
se zlatem. Děti se zájmem procházely 
větší i menší pozůstatky středověkého 
dolování a marně se snažily najít zlato. 
Místo toho našly přezimující netopýry 
a nakonec alespoň kousek zlata v podo
bě zlatavě sladké Fidorky.

Připojte se k nám a nikdy neuklouz
nete do řeky a my vás podržíme i na té 
nejzamrzlejší cestě!

Autorka textu je žákyní 8. třídy školy 
Kapka v Želivci.

Výlet na Šumavu s Kapkou

Lenka Říhová

Vyučuji v Zák ladní umělecké 
škole Zruč nad Sázavou. Mým 

oborem není hudba, ale mám řadu 
kolegů – skvělých hudebníků. Jedno
ho z nich bych vám ráda představila 
a zmínila jeho nedávný úspěch. 

Skromnost obvykle bývá ozdobou 
těch, kdo toho umí nejvíc a zaslouží 
si obdiv a uznání. Právě takový je náš 
kolega Viktor Darebný, který u nás 
v ZUŠ vyučuje hru na klavír. To je 
o všem jen špička ledovce. O dalších 
muzikantských aktivitách se zmiňuje 
jen nesměle, ačkoli jsou pozoruhod
né. Je totiž souběžně s pedagogickou 
činností též výtečným varhaníkem 
v Chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře. 
V předvelikonočním čase 29. března 
měl tu čest jakožto účastník kutno
horské výpravy českých poutníků 
hrát na varhany v Bazilice sv. Petra 

v Římě. Bylo to hraní při mši svaté 
u příležitosti Národní poutě do Říma 
během Jubilejního 25. Svatého roku. 
V bazilice bylo na dva tisíce českých 
poutníků a mše byla sloužena přímo 

pod kupolí baziliky, kde smí slou
žit mši jen papež nebo kardinál se 
zvláštním povolením papeže. Byla to 
tedy opravdu výjimečná událost. Mši 
sloužil Dominik kardinál Duka. Na 
závěr mše zazněl také svatováclavský 
chorál a česká hymna. Není pochyb 
o tom, že tuto výzvu a poctu záro
veň náš milý kolega uchopil s invencí 
i důkladností sobě vlastní a je jisté, že 
hudba, která díky jeho umu pod Ber
niniho baldachýnem zněla, umocnila 
posvátný zážitek všech přítomných. 
Na varhany doprovázel v Římě také 
křížovou cestu v Bazilice svatého 
Pavl a za hradbami.

Přejeme kolegovi Viktorovi ještě 
mnoho krásných muzikantských pří
ležitostí a jsme na něho opravdu pyšní!

Eliška Malík Machačová

Dne 24. 3. 2025 se v Karlových Va
rech konal již XXIX. ročník ce

lostátní pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek. Po postupu z krajského kola 
v Mělníku (další žákyně K. Tůmová 
a S. Fribertová, získaly čestné uzná
ní) jela reprezentovat ZUŠ Zruč nad 
Sázavou žákyně Tereza Kaštálková ze 
třídy učitelky MgA. Elišky Malík Ma
chačové. Konkurence byla veliká a ze 
pětatřiceti nejlepších soutěžících z celé 
české republiky si Terezka vybojovala 
nádherné 2. místo. Máme neskutečnou 
radost, gratulujeme k velkému úspěchu 
a děkujeme za reprezentaci naší školy.

Karlovarský skřivánekZahrát si na varhany ve Svatém Petru v Římě

FOTO: ARCHIV ZUŠ

FOTA: M. SUK

FOTA: ČLOVĚK A VÍRA
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Kateřina Kmínková

Komunitní škola Kapka ve Zruči nad Sázavou zve všech
n y rodiče, pedagogy a zájemce o vědomé rodičovství 

na inspirativní besedu s Maruškou Hrubínovou, lektorkou 
mindfulness a maminkou čtyř dětí.

Setkání se uskuteční v úterý 6. května 2025 od 16.30 v Ko
munitní škole Kapka, Želivec 43, Zruč nad Sázavou.

Beseda nabídne prostor k zastavení, nadechnutí i sdílení. 
Tématem bude vědomé rodičovství, které nezačíná u dětí, ale 
u nás samotných. Dozvíte se, jak může mindfulness, regulace 
nervového systému a práce s vlastním vnitřním světem po
moci vytvořit doma bezpečné a láskyplné prostředí.

Maruška otevře témata, jako je mindfulness v každoden
ním životě rodiče, regulace nervového systému jako cesta 
k vnitřnímu klidu nebo vytváření bezpečného pole pro děti, 
i když sami jsme neměli dokonalé dětství. Dotkneme se také 
terapeutické metody IFS (Internal Family Systems), která 
pomáhá porozumět našim vnitřním částem a reakcím, které 
ve výchově hrají zásadní roli.

Beseda bude probíhat v bezpečné a laskavé atmosféře, kde 
je vítáno sdílení i ticho. Stačí si přinést otevřené srdce, zvě
davost – a klidně i kamarádku.

Akce je vhodná pro maminky, tatínky, pedagogy i všechny, 
kdo chtějí být dětem oporou.

Cena za setkání je 200 Kč. Registrace je nutná předem na 
www.kapkapkapicka.cz. Partnerem akce je město Zruč nad 
Sázavou. Těšíme se na vás!

Mindfulness, nervový 
systém a bezpečí 
– základní výbava 
pro rodičovství

Kateřina Kmínková

V srdci léta, uprostřed zeleně a pod korunami stromů, 
se znovu rozehraje příběh plný tvoření, hudby, smí

chu a sdílení. V sobotu 26. července 2025 ožije Kulturní 
dům Želivec, jeho zahrady i lesní klub Kapička pestrým 
děním, které nese jméno Želifest.

Festival po dvou letech opět zve malé i velké, rodiny 
i přátele, aby se zastavili a nechali se pohltit atmosférou 
pohody, otevřenosti a radosti ze společného bytí. Čekají 
vás tvořivé dílny, divadla, koncerty, promítání, přednáš
ky, hry a vzdělávací i environmentální zážitky, které pro
pojí mysl, tělo i duši.

Letos poprvé se můžete zapojit do sportovního pětiboje, 
který prověří odolnost nejen dětí, ale i sílu tatínků, a osvě
žit se tak smíchem a soutěžením – nebo naopak spočinout 
v jemnosti ukázky Access Bars s Marcelou Černou.

Slavit se bude také samotná existence – existence spolku 
Kapka a lesního klubu Kapička, které s láskou a vizí tvoří 
prostor pro růst (nejen) dětí, svobodu a respekt k přírodě 
i člověku.

Za symbolické rodinné vstupné se vám otevře svět, kde 
se čas zpomalí a přítomný okamžik dostane nový smysl. 
Přijďte se nadechnout, potkat se, sdílet, tvořit… a třeba 
jen být.

Těšíme se na vás v Želivci.

Želifest 2025: 
Tam, kde se potkává 
radost, příroda 
a vzdělání

Zápis
do Mateřské školy Na Pohoří

Zruč nad Sázavou
2. 5.–7. 5. 2024

Zápis do Mateřské školy Na Pohoří Zruč nad Sázavou 
bude probíhat ve dnech

5. 5. a 7. 5. 2025 od 8.30 do 11.00 hodin.

Možné způsoby zápisu:
· osobním podáním v mateřské škole
· doporučenou poštou
· datovou schránkou: ID datové schránky: 3kkku9e
(přílohy ve formátu PDF)
· e-mailem s uznaným elektronickým podpisem
(nelze poslat prostý e-mail) info@ms-napohori.cz

Podrobnější informace a kritéria 
pro přijímání dětí do MŠ Na Pohoří

najdete na našich webových stránkách www.ms-napohori.cz 
nebo na telefonním čísle: 730 158 902.

Ve Zruči nad Sázavou 8. 3. 2024 
Mgr. Jarmila Chalupová, ředitelka školy

Lenka Svobodová 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Kotelna Vás 
zve na každoroční jarní blešák. 

„Chcete dát věcem druhou šanci a zároveň najít nové 
poklady? Přijďte k nám ve středu 21. května 2025 od 
10.00 do 18.00. Staré věci, nové příběhy a spousta zábavy. 

Další informace naleznete na našem plakátu (str. 13). 
Vše zdarma, těšíme se na vás!“

Chcete dát věcem 
druhou šanci?
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Martin Hujer

V letech 2007 a 2008 zasáhly naše 
město dvě vichřice. Za oběť jí 

padlo několik set stromů přímo ve 
městě a mnoho tisíc v městských 
lesích (přes 40 ha). Ve městě byla 
největší škoda v lesoparku. V násle
dujících třech letech bylo vysázeno 
v městských lesích na 400 tis. kusů 
sazenic. Ve městě v té době proběhla 
drobnější výsadba – doplnění stro
mů do alejí, v lokalitě u vodojemu 
Na Pohoří, u Sázavanky, podzámčí 
a v parku. V roce 2012 v rámci výstav
by Penny Marketu bylo ve městě vy
sázeno 80 stromů. V témže roce byl 
zpracován velký projekt pod názvem 
Obnova zeleně ve Zruči nad Sáza
vou – I. etapa. V letech 2013–2014 
proběhla realizace f irmou Garden
line z Litoměřic. Projekt zahrnul 
nejen zámecký park a lesopark, ale 
i Sad Míru, parčík vedle hotelu, Na 
Pohoří, Malostranské náměstí a dal
ší lokality. V projektu se realizovala 
nová výsadba, výměna a ošetření 

zeleně. Ošetřením prošly desítky 
stromů a v souhrnu se vysázelo 8 130 
nových stromů a keřů. Celková cena 
díla byla 7,5 mil. korun. Na projekt 
byla získána dotace z Operačního 
programu Životní prostředí ve výši 
5,4 mil. korun.

V  roce 2015 byla v ysá zena a lej 
o podél polní cesty, která začíná 
od odbočky na Nesměřice a o rok 
později se provedla výsadba 27 stro
mů v prostorách Zručského dvora 
a před Vodácké muzeum. Dále zde 
byly vysazeny keře k jednotlivým 
chodníčkům v počtu přes 300 kusů. 
Celkové náklady realizace projektu 
byly 182 tis. korun.

Na sklonku roku 2017 byla zahá
jena II. etapa obnovy veřejné zeleně 
v našem městě. Jednalo se o 14 sa
mostatných lokalit – sídliště Slunný 
Vrch, přilehlé ulice a Na Výsluní. 
Dále Poštovní ulice, náměstí Míru, 
parčík u evangelického kostela, za
hrady školek a další drobnější loka
lity. Na akci byla získána dotace ze 
Státního fondu životního prostředí. 

Zhotovitelem byla f irma OK GAR
DEN, s. r. o. v ceně 3,1 mil. korun. 
V rámci tohoto projektu se vysázelo 
přes 300 stromů. Dokončení celého 
projektu se kvůli suchu posunulo do 
roku 2019.

Krajská správa a údržba silnic vysá
zela alej kolem silnice pod rozhlednou.

V roce 2019 jsme pod rozhlednou 
Babka vysázeli lipovou alej. Město 
v tomto roce poprvé díky naší za
hradnici a zaměstnancům TSSM vy
zdobilo květinové záhony o rozloze 
1 000 m2. Od té doby květinové zá
hony zdobí město pravidelně. Jak se 
povedou, záleží na počasí. Ve spolu
práci s Českými drahami se udělala 
údržba zeleně na skalách u stadionu.

K a ždý rok probíhá prav ide lná 
údržba městské zeleně. Jsou udr
žovány aleje prořezem odborných 
f irem nebo technickými službami, 
dosazují se stromy za uschlé jedince, 
probíhá sekání trávy a údržba živých 
plotů. Technické služby využívají 
ke zpracování zejména ořezaných vě                       
tví štěpkovač. Štěpka se pak využívá 

buď k topení v městské biokotelně, 
nebo k mulčování.

V městských lesích se dosázely 
tisíce stromků po kůrovcové těžbě 
v letech 2021–2022.

V roce 2024 se zrealizovala první 
část III. etapa obnovy zeleně. Pro
běhla výsadba 5 alejí a dvou stromo
keřových pásů – celkem jsme vysa
dili 157 stromů a 1 390 keřů. Tři aleje 
najdete u Nesměřic – Na Obůrku, 
Na Březinkách a těsně u Nesměřic. 
Dvě aleje jsou u Želivce – U Baše
te a přímo u Želivce. Stromokeřové 
pásy jsme vysázeli nad Zručí nad 
vysílačem, naproti firmě Denso. Za 
výsadbu jsme zaplatili 730 tis. Kč. 
Výsadbu nám udělali ochránci pří
rody z Vlašimi.

V roce 2025 budeme realizovat zá
věrečnou část III. etapy. Máme vy
branou firmu a výsadby se bude rea
lizovat na podzim. Jedná se o ovocné 
sady Nad Ovčínem a v Želivci. Do
sadby budou následovat kolem teni
sové haly, alej v Sadu Míru a další.

Jak šel čas se zelení našeho města

V Kutnohorské ulici

U Nesměřic (2024)

U MŠ Na Pohoří

Alej na náměstí Míru

Na Pohoří

Zamulčováno v lesoparku (2014) Výsadby v lesoparku (2014)

Výsadba Na Pohoří

U Sázavanky

Výsadba pod zámkem

Parčík za hotelem

Výsadba v parku (2013)

Výsadba ve Zručském dvoře (2016)Slunný vrch (2018)

Na Výsluní (2019) Lesopark (2013)

U základní školy (2019) U zámku (2023)Ve slámě jsou vysázeny keře

Alej v Poštovní (2018)

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Jeden z nejhezčích stromů Zruče (2023) Květiny (2020)

U zdravotního střediska (2012) Alej u cyklostezky

U Želivce (2024) Alej U Bašete
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Martin Hujer

• Město dokonči lo opravu č t yř 
přístřešků na odpad v lokalitě Na 
Pohoří – mají zastřešení a možnost 
zamykání.
• Město nabízí sdílenou kancelář na 
spolkáči.
• V ulici Topolová končí práce na no-
vých vodovodních a kanalizačních 
přípojkách k jednotlivým nemovi
tostem. Město vybralo zhotovitele na 
obnovu povrchu komunikace. Práce 
provede firma BES, s. r. o. za 4 mil 
korun.
• Probíhá oprava rozhledny Babka – 
výměna horních dřevěných sloupů za 

ocelové, které budou obloženy dře
vem. Práce provádí firma Teplotech
na Ostrava, která rozhlednu stavěla. 
Hotovo by mělo být do konce dubna. 
Rozhledna je uzavřena.
• Sluneční elektrárny města (na 
střeše ZŠ, MŠ Na Pohoří, na škol
ní jídelně, na objektu technických 
služeb a na bytovém domě za hote
lem – bývalé jesle) jsou již v provozu
a dodávají na další sdílená odběrná 
místa města.
• Město vybralo zhotovitele (nabídku 
podalo pět firem) na druhou část III. 
etapu výsadby zeleně – práce prove
de pan Pavel Kosík od Světlé n. S. za 
900 tis. Kč.

• Město vybralo zhotovitele (nabíd
ku podalo 5 firem) na rekonstrukci 
komunikací u nám. Míru, Topolo-
vou a Pod Vysílačem. Práce provede 
firma BES, s. r. o. z Benešova za 10,7 
mil Kč.
• Město vybralo zhotovitele (nabídku 
podaly 3 firmy) na výměnu střešní-
ho pláště a zateplení střech na části 
objektů v ZŠ Zruč nad Sázavou. Prá
ce provede firma SEADON z Hlučí
na za 2,3 mil Kč.
• Závěrečná oprava našeho zámku 
probíhá již třetí měsíc. Probíhají 
odkrývací a bourací práce. S památ
káři se ladí konečná podoba opravo
vaných místností, probíhá zkoumání 

odkrytých maleb, trámů, dlaždic 
a kamenných prvků.
• Město podalo žádosti o dotace na 
Středočeský kraj – oprava palubov
ky ve sportovní hale a nákup automo
bilu pro naše pečovatelky.
• V dubnu proběhlo další kolo jedná
ní ohledně zachování Úřadu práce 
ve Zruči.
• Město získalo stavební povolení 
na ulici Pod vysílačem a na chodník 
k novému hřbitovu.
• Na konci dubna začne oprava vodo-
vodu v ulici 1. máje v úseku od náměs
tí po hřbitov. Ulice bude po nezbytnou 
dobu uzavřena. Probíhají jednání s do
pravní policií o vedení objížďky.

Aktuálně z města – duben 2025

Babka po výměně sloupů na jedné straně

Plastové vodorovné značení 
v ulici 5. května Srdce elektrárny na základní školeChodba u nádvoří

Bývalá kuchyně Přístřešky před finální úpravou

Po škrábání omítek Příprava na elektronickou ceduli na jízdní řády

Zámecký vodotrysk před spuštěním Topolová po výstavbě kanalizace a vodovodu

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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Marie Minaříková

Vzpomenete si na Masopustní veselí ve Zruči, na 
průvod a potom na cimbálovou muziku v re

stauraci U Kuklů? Tam jsem se náhodně seznámila 
s paní Kateřinou Kmínkovou. Představila se jako 
učitelka komunitní školy Želivce. Zajímalo mne její 
vyprávění, a protože jsem také byla učitelkou po dobu 
33 let a za rok mi bude 80, dovedete si představit, jak 
dlouhá doba již od mého učitelování uběhla.

Ale vraťme se do restaurace U Kuklů. S radostí jsem 
přijala její pozvání k návštěvě školy. Kde škola v Želivci 
je, jsem věděla, často jsem kolem jezdila. Budova stojí 
na konci vesnice, pamatuji si ji jako starou a opuštěnou, 
snad prvorepublikovou budovu.

První překvapení, budova svítí novou omítkou a no
vými okny. Vešly jsme dovnitř, a pokud si při slově ško
la představíte velkou budovu plnou dětí rozdělených 
do tříd podle věku, budete zklamáni. Školu v Želivci 
navštěvují děti, jejichž rodiče si přáli, aby jejich děti 
byly vzdělávány v menší škole, s individuálním přístu
pem a v kontaktu s přírodou.

Spolek, který školu provozuje, se jmenuje „Kapka 
a Kapička“ tzn. Kapka jako škola, Kapička jako lesní 
klub alias školka. Tato škola funguje od roku 2022. 
Navštěvují ji děti ze Zruče, z Čestína, z Dubiny, z Bo
rovska, z Uhlířských Janovic. Vyučuje se ve dvou sku
pinách ‒ děti od 1. do 5. třídy a druhá skupina děti od 
6. do 9. třídy. Děti nemají pevný rozvrh, ale musí splnit 
každý den určité množství zadané látky. Vedoucí školy 
jsou pí Michaela Hladíková a pí Kateřina Kmínková.

Děti hrají na klavír, zpívají s kytarou, a jaké předměty 
škola dále nabízí? Angličtinu, španělštinu, fyziku, pří
rodovědu, dramatickou výchovu, jógu a další.

Přestože jsem školu navštívila během jarních prázd
nin, bylo přítomno několik žáků 1. stupně a dva úžasní 
žáci 2. stupně: Julie Hladíková a František Klečák. Bez 
ostychu vyprávěli, co je ve škole zajímá, zazpívali mi 
v doprovodu kytary školní hymnu, a to česky i anglic
ky, provedli mne školními prostorami, tělocvičnou, 
kulturním sálem. Měli zájem, jak se učilo v době, kdy 
jsem já začala chodit do školy (psal se rok 1952!).

Z návštěvy školy jsem byla nadšená. Zcela se vymy
kala mému bývalému pojetí školy. Můj dík patří všem 
učitelům, kteří mají odvahu nalézat nové pojetí vzdě
lávání, a dnešním možnostem, které jim to umožňují.

Marie Minaříková

Jistě vás napadne, co se v pečovatelském domě stalo. 
Hořelo tam? Nehořelo, ani jiná nehoda se tam ne

stala. Jen nás navštívili členové Hasičského záchranné
ho sboru Středočeského kraje územního odboru Kutná 
Hora se sídlem ve Zruči nad Sázavou, a to vrchní in
spektor a velitel stanice pan Milan Tvrdík a jeho kolega 
pan Roman Havelka. Ale od začátku. Paní Janatová, 
vedoucí pečovatelské služby, přišla s úžasným nápa
dem jak zabavit obyvatele DPS Ke Stadionu a v Mlá
dežnické ulici. Tedy: pozvat alespoň jedenkrát měsíč
ně významné a zajímavé obyvatele Zruče nad Sázavou 
k besedě. A hned první pozvání vyšlo, takříkajíc na 
jedničku. Paní Janatová předpokládala, že „staroušci 
“ vydrží poslouchat tak asi třicet minut. Jak se zmýlila! 
Vydrželi poslouchat více než hodinu. Proč? Vyprávění 
bylo velice zajímavé a hlavně poučné. Dozvěděli jsme 
se jak náročná, těžká a zodpovědná je jejich profese.

Kde všude zasahují? U dopravních nehod, u požá
rů, zachraňují topící se lidi nebo ty, kteří vstoupili 
na tenký led, který se s nimi prolomil, dostávají ze 
zamčených bytů nemocné lidi, a to v oblecích které 
neváží zrovna málo. Také si trochu postěžoval, že 
stát se hasičem vyžaduje nejen odvahu, ale i mnoho 
znalostí. Potřebovali by více zdatných zájemců, kteří 
by složili náročné zkoušky.

Moc děkujeme za zajímavé a poučné vyprávění 
nejen jim, ale i paní Janatové za skvělý nápad a pe
čovatelkám, které přivezly několik obyvatel z DPS 
z Mládežnické ulice (z jesliček). Moc se těšíme na 
duben a jsme zvědaví, koho paní Janatová osloví, kdo 
přijde a obohatí nás svými zkušenostmi a znalostmi.

Omlouvám se těm čtenářům, kteří nevěděli, kde 
se nachází DPS V Rákosí. Domnívala jsem se, že 
název V Rákosí vznikl dříve, než bylo vybudováno 
fotbalové hřiště s adresou Ke Stadionu. Omluvte 
mou neznalost. Děkuji!

Škola trochu jinak

Hasiči 
v DPS v ulici
Ke Stadionu
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Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč n. S.
v březnu 2025

• 6. 3. 2025 – KOPIS vyslalo jednotku na pomoc ZZS s transportem 
pacienta do Zruče nad Sázavou. Po příjezdu na místo bylo průzkumem 
zjištěno, že na místě již zasahuje ZZS a ošetřuje pacienta v patře rodin
ného domu. Po příjezdu lékaře ZZS pomohla jednotka přesunout pa
cienta do vakuové matrace a následně ho transportovat do vozidla ZZS.

• 6. 3. 2025 – Jednotka byla vyslána na technickou pomoc do obce 
Trhový Štěpánov, kde došlo k bombové hrozbě v budově základní školy. 
V době příjezdu již na místě zasahovala Policie ČR, která měla budovu 
a její okolí uzavřené a všechny osoby evakuované. Po dohodě s PČR 
se jednotka přemístila ke stadionu, kde došlo k soustředění části eva
kuovaných osob, kde jednotka koordinovala vyzvedávání dětí rodiči. 
Na pokyn VZ PČR se jednotka přemístila k areálu školy, kde vytvořila 
průzkumnou skupinu, která provedla kontrolu objektu základní školy.

• 8. 3. 2025 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření zamčených dveří bytu 
ve Zruči nad Sázavou, ze kterého teče voda a nikdo se neozývá. Po pří
jezdu na místo bylo zjištěno, že se jedná o byt ve třetím patře, ze kterého 
prosakuje voda do bytu pod ním a uživatel se neozývá. Bylo provedeno 
otevření dveří bytu pomocí speciálního zařízení bez poškození. V bytě 
byla puštěná voda v dřezu v kuchyni, který přetékal. Voda byla uzavřena, 
majitel bytu se nacházel v posteli a choval se zmateně. Bylo provedeno 
předlékařské vyšetření. Po příjezdu ZZS Zruč nad Sázavou byla osoba 
předána do její péče. Jednotka pomohla s transportem osoby do vozidla 
ZZS. Byt byl předán Městské policii Zruč nad Sázavou.

• 17. 3. 2025 – KOPIS vyslalo jednotku k vyvrácenému stromu na 
komunikaci směrem na obec Chabeřice. Na místě bylo průzkumem 
zjištěno, že se jedná o suchý uhnilý jasan v průměru 15 cm opírající 
se o telefonní dráty vedle pozemní komunikace. Strom byl pomocí 
motorové řetězové pily rozřezán a vozovka zametena a uklizena. Po 
celou dobu zásahu by provoz na komunikaci řízen kyvadlově.

• 20. 3. 2025 – Jednotka byla vyslána k dopravní nehodě osobního auto
mobilu k obci Domahoř. Po příjezdu na místo události bylo průzkumem 
zjištěno, že řidič osobního vozidla při odbočování na lesní cestu sjel do 
příkopu, kde se předním nárazníkem zastavil o betonový mostek. Po 
zadokumentování nehody Policií ČR na její žádost jednotka provedla 
vytažení osobního vozidla pomocí navijáku na pozemní komunikaci. 
Po celou dobu zásahu jednotka řídila provoz na pozemní komunikaci.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

• 3. 3. 2025 – Během kontroly náměstí Míru v 13.15 hodin byl hlíd
kou MěP zaregistrován kouř v autobusové zastávce u pošty. Na místě 
byla ztotožněna osmasedmdesátiletá žena, která si na zastávce dopřávala 
tabákového výrobku. Uvedená byla upozorněna, že se tímto jednáním 
dopouští protiprávního jednání a vyzvána k opuštění uvedených prostor.

• 10. 3. 2025 – V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o spolupráci operačním důstojníkem PČR. Policii bylo nahlášeno, že 
si v ulici Vlašimská měla na koleje lehnout nějaká žena. Ve spolupráci 
s hlídkou PČR byla provedena kontrola lokality, kdy byla uvedená žena 
policií zajištěna a z kolejiště odvedena. Následně byla třiačtyřicetiletá žena 
předána k dalšímu vyšetření zdravotnickému personálu.

• 11. 3. 2025 – V 23.00 hodin byla hlídka MěP požádána o pomoc perso
nálem jednoho z místních pohostinství. Z večera podnik navštívili tři 
muži zřejmě ukrajinské národnosti, kteří opustili provozovnu bez za
placení. Hlídkou MěP bylo provedeno šetření, kdy byli uvedení muži 
dohledáni na náměstí Míru. Zde strážníkům uvedli, že neměli dostateč
nou fi nanční hotovost a v podniku nebylo možno platit kartou. Uvedení 
výtečníci byli transportováni zpět do podniku i s dostatečnou fi nanční 
hotovostí, kde svou útratu zaplatili.

• 27. 3. 2025 – S žádostí o pomoc se ve večerních hodinách na hlídku 
MěP obrátila místní občanka. Tato pohřešovala svého sedmapadesátile
tého manžela, který se od rána nevrátil z lékařské prohlídky. Uvedený je 
cukrovkář, odcestoval v ranních hodinách k lékaři, nechal si doma tele
fon a celý den se neozval. Hlídkou MěP byla provedena kontrola města, 
kdy bylo za nedlouho oznámeno, že se již pohřešovaný manžel navrátil 
ve zdraví domů. Uvedený zřejmě čerpal energii po náročném cestování 
v některém z místních podniků.

• 30. 3. 2025 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána ope
račním důstojníkem PČR o výjezd do prostor náměstí Míru. Zde měl 
dle oznamovatele ležet na zemi nějaký muž v bezvědomí, intoxikovaný 
alkoholem nebo jinými návykovými látkami. Po příjezdu na místo byl 
již sedmačtyřicetiletý muž slovenské národnosti v péči hlídky PČR, která 
uvedenému poskytovala první pomoc. Strážníci na místě asistovali policii 
a zdravotnické záchranné službě při přípravě transportu uvedeného muže 
do nemocničního zařízení.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v březnu 2025

Ve spolkovém domě 
bychom rádi na začátku května uspořádali 

výstavu k výročí konce II. světové války, 
která se zaměří na historii Zruče a jejího okolí.

Pokud máte staré fotografi e týkající se odchodu Němců 
nebo prvních dnů v osvobozeném státě,

prosím, ozvěte se nám na e-mail: 
knihovna@mesto-zruc.c z ,

nebo přineste fotografi e osobně do městské knihovny. 
Fotky ofotíme a nepoškozené vám je vrátíme zpět. 

Pokud máte jakýkoli příběh 
spojený s koncem druhé světové války 

a rádi byste se o něj podělili, 
paní knihovnice vás s radostí vyslechnou. 

Děkujeme za vaši pomoc při přípravě výstavy!

VZPOMÍNKA

20. 5. 2025 to bude 30 let,
kdy nás navždy opustil

pan Petr Janata.
S láskou vzpomínají

rodiče a bratr s rodinou. 

Odešel jsi náhle a příliš mlád, 
zaplakal každý, kdo měl Tě rád. 

Krutý osud všechno mění, 
nám zbylo jen vzpomínání.

Dne 24. 4. 2025 uplynuly dva roky,
kdy nás opustil milovaný
manžel, tatínek a dědeček
pan Karel Šonka.
S láskou vzpomínají
manželka, děti a celá rodina.

◆ Prodám dvoukolový výsuvný 
hasičský žebřík typ ZD‒12 (tel.: 
721 626 220).

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Děkuji 
Městskému úřadu 

za blahopřání 
k mým narozeninám.

Emilie Michalicová

PODĚKOVÁNÍ

/zrucske.noviny

VÝZVA
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Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 62. zasedání, konaném dne 27. 3. 2025
stanovuje
• s účinností od 1. 9. 2025 měsíční úplatu za poskytování zájmového 

vzdělávání ve školní družině v Základní škole Zruč nad Sázavou ve 
výši 200 Kč/měsíc/žák;

schvaluje
• bezplatnou výpůjčku náměstí Míru v termínu 26. 4. 2025 pro 

spanilou jízdu amerických historických vozidel;
• souhlas s natáčením a užitím pořízeného materiálu s producentem 

Gnomon Production, s. r. o., v zámecké místnosti Zelená jídelna 
14. 4. 2025 za celkovou cenu 35 000 Kč bez DPH;

• smlouvu o nájmu prostoru sloužícího k podnikání s fi rmou Vo
dohospodářská společnost VrchliceMaleč, a. s.;

• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo na revitalizaci sídliště Na 
Pohoří – přístřešky na odpad s fi rmou Jan Jelínek;

• dodatek č. 4 ke smlouvě o připojení odběrného a výrobního za
řízení k distribuční soustavě č. 22_VN_1010599433 s ČEZ Distri
bucí, a. s.;

• smlouvu o připojení odběrného elektrického zařízení k distribuč
ní soustavě nízkého napětí mezi městem Zruč nad Sázavou a budou
cím odběratelem společností Jiří Šimánek a syn autodoprava, s. r. o.;

• pravidla a vymezení vyhrazených parkovišť pro osoby ZTP 
a ZTP/P v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• žádost pana Peluňky o zřízení vyhrazeného parkování v lokalitě 
Slunný Vrch;

• ke zveřejnění záměr pachtu pozemku p. č. 2719/69 v k. ú. Zruč 
nad Sázavou, výměra 35 196 m², druh pozemku orná půda a v případě 
jediného zájemce uzavřít pachtovní smlouvu s MgA. Janou Egidy;

• ke zveřejnění prodej vyznačené části (cca 17 000 m²) pozemku 
p. č. 2719/69 v k. ú. Zruč nad Sázavou s minimální kupní cenou 
800 Kč/m2;

• účetní závěrku Základní školy Zruč nad Sázavou, sestavenou 
k 31. 12. 2024;

• výsledek hospodaření za rok 2024 ve výši 113 473,74 Kč Základní 
školy Zruč nad Sázavou a jeho převedení do rezervního fondu;

• účetní závěrku Mateřské školy Na Pohoří Zruč nad Sázavou, 
sestavenou k 31. 12. 2024;

• výsledek hospodaření za rok 2024 ve výši 33 413,30 Kč Mateřské 
školy Na Pohoří Zruč nad Sázavou a jeho převedení do rezervního 
fondu;

• účetní závěrku Mateřské školy Malostranská Zruč nad Sázavou, 
sestavenou k 31. 12. 2024;

• výsledek hospodaření za rok 2024 ve výši 190 076,38 Kč Mateřské 
školy Malostranská a jeho převedení do rezervního fondu;

• účetní závěrku Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou, se
stavenou k 31. 12. 2024;

• výsledek hospodaření za rok 2024 ve výši 117 383,12 Kč Základní umě
lecké školy Zruč nad Sázavou a jeho převedení do rezervního fondu;

• ke zveřejnění záměr pronajmout část prostoru zasedací místnosti 
na adrese MÚ, Zámek 1, 285 22, Zruč nad Sázavou, na p. č. 1 v k. ú. 
Zruč nad Sázavou, místnost 3.19;

• po uplynutí zákonné lhůty pro zveřejnění v případě jediného zá
jemce uzavřít nájemní smlouvu se Společenstvím obcí Kutnohorsko;

• smlouvu o připojení odběrného elektrického zařízení k DS č. 25_
NN_1011608764 s možností sdílení elektřiny pro odběrné místo ve
řejného osvětlení EAN 859182400602371381 města Zruč nad Sázavou 
s provozovatelem distribuční soustavy ČEZ Distribuce, a. s.;

• výsledek výběrového řízení na akci „Doplnění sídelní zeleně 
Zruč nad Sázavou, Nesměřice, Želivec“ a výběr dodavatele Pavel 
Kosík, DiS.;

• uzavření smlouvy o dílo na akci „Doplnění sídelní zeleně Zruč 
nad Sázavou, Nesměřice, Želivec“ s dodavatelem Pavel Kosík, DiS,;

• výsledek výběrového řízení na akci „Obnova místních komunikací 
ve Zruči nad Sázavou – etapa 2025“ a výběr dodavatele BES, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o dílo na akci „Obnova místních komunikací ve 
Zruči nad Sázavou – etapa 2025“ s dodavatelem BES, s. r. o.;

• výsledek výběrového řízení na akci „Výměna střešního pláště 
a zateplení střech na části objektů v ZŠ Zruč nad Sázavou“ a výběr 
dodavatele SEADON, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o dílo na akci „Výměna střešního pláště a zatep
lení střech na části objektů v ZŠ Zruč nad Sázavou“ s dodavatelem 
SEADON, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem Hřiště pod Květi
nou, s. r. o., na zhotovení mobiliáře psího hřiště;

• metodický pokyn pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu;
• uzavřít smlouvu o zajištění provozu a obsluhy RE–USE centra 

s panem Antonínem Jelínkem;
• provozní řád a ceník RE–USE centra;
• zveřejnit záměr města na pacht pozemků p. č. 508/2, 506/1, 511/1, 

vše v k. ú. Vlastějovice, p. č. 709, 714, 716, vše v k. ú. Kounice;
• uzavření pachtovní smlouvy na pacht pozemků p. č. 508/2, 506/1, 

511/1, vše v k. ú. Vlastějovice, p. č. 709, 714, 716, vše v k. ú. Kounice, 
s pachtýřem panem Zdeňkem Hůlou, pokud se nepřihlásí jiný zájemce;

• s účinností od 1. 4. 2025 nový ceník spolkového domu týkající se 
sdílené kanceláře;

neschvaluje
• žádost pana Leoše Fialy o výpůjčku pozemku (o ploše 20 × 20 m²) 

Ludmila Vlková

Na webov ých stránkách měs
ta můžete zjistit plánovanou 

od s t ávku energ ie :  ht t p s : / /www.
mesto-zruc.cz/prakticke-informace/ 
ČEZ – odstávky.

Ještě lepší způsob, aby se k vám 
aktuální informace o odstávkách 
dostaly, je možnost zaregistrovat se 
přímo na webových stránkách ČEZ 
Distribuce a nastavit si upozornění 
na plánované odstávky, buď zasláním 
emailem nebo SMSkou. Služba je 
zdarma. Nastavení služby u společ
nosti ČEZ Distri buce můžete také 
prostřednictvím výše uvedeného od
kazu na webových stránkách města.

Informace 
o plánovaných 
odstávkách 
energie 
můžete najít 
na webu města

Uzavírka ulice 1. máje
Bohužel až po uzávěrce březnového čísla Zručských novin se do redakce dostala důležitá zpráva 

o přechodné úpravě provozu v ulici 1. máje. 
Tato ulice bude v úseku od horního okraje náměstí MUDr. Svobody až po starý hřbitov uzavřena.

Podle výkresové dokumentace by měly práce probíhat ve třech etapách, během kterých bude pro veškerý provoz
uzavřena vždy dotčená část komunikace. Zároveň dojde i k zneprůjezdnění části ulice Nábřežní mezi ulicí 1. máje

a křižovatkou s ulicí Na Úvoze. 

Důvodem uzavírky jsou stavební práce probíhající v rámci stavby 
„Zruč nad Sázavou – přeložka vodovodu v ulici 1. máje“ 

a kterou bude provádět fi rma Vodohospodářská společnost Vrchlice - Maleč.

Značená objízdná trasa, schválená Policií ČR, vede po silnici č. 126 (směr Kutná Hora) přes Dolní Pohleď, Slavošov a Hranice 
do Zbraslavic. Zde objízdná trasa na náměstí pokračuje po silnici č. 335 přes Rápošov, Žandov a Sudějov do Uhlířských Janovic 
a dále zpět po silnici č. 336 přes Janovickou Lhotu, Starou Huť, Čestín a Jiřice do Zruče nad Sázavou. Vedení objízdné trasy je 

v obou směrech shodné. Případný průjezd obcí Želivec (silnice č. 03317) je povolen pouze vozidlům nad 3,5 t!

Upozorňujeme čtenáře, že provoz po místních komunikacích podél Ostrovského potoka 
a kolem technických služeb (tedy částí ulice Nábřežní a částí ulice Na Úvoze) 

bude přechodným dopravním značením zakázán 
a vjezd bude umožněn výhradně vozidlům složek integrovaného záchranného systému 

(Policie ČR, zdravotnické záchranné služby a hasičského záchranného sboru),
autobusům PID, občanům s pobytem v těchto ulicích a dopravní obsluze.

Uzavírka ulice 1. máje bude trvat 
od 22. dubna do 30. května 2025.

Další informace lze nalézt ve veřejné vyhlášce MěÚ Kutná Hora (místně příslušný obecní úřad), 
která bude až do data plánovaného ukončení uzavírky dostupná

na úřední desce MěÚ Zruč nad Sázavou (mesto‑zruc.cz/radnice/uredni‑deska‑1).

Informace MěÚ o svozu odpadů: Žádáme občany z ulice 1. máje, aby v době uzavírky vystavovali svoje nádoby 
ke svozu následovně: na náměstí MUDr. Svobody (pod dopravní značení „zákaz vjezdu“), ke starému hřbitovu 

v ulici 1. máje, do křižovatky ulic 1. máje a Nábřežní (nad dopravní značení). Prosím, umístěte svoje nádoby tak, 
aby co nejméně narušovaly pohyb stavebních strojů a ostatních dopravních prostředků.

V křižovatce 1. máje a Nábřežní je umístěn kontejner pro směsný odpad.

FOTA: L. ŘÍHOVÁ
Zahájení prací na přeložce vodovodu v ulici 1. máje (23. 4. 2025)
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Ladislav Blažejovský,
Lukáš Gabko, Jana Blažejovská, 
Věra Maštalířová

S příchodem jara atleti opustili klo
penou halovou dráhu a pomalu se 

vrací v tréninku i závodech na venkovní 
ovály. A jak byla pro naše atlety uply
nulá „halovka“ úspěšná?

Výškař Antonín Maxa získal druhé 
místo v novém osobním rekordu

V sobotu 14. prosince 2024 se v Praze 
na Strahově konala Vánoční hala žact
v a. Té se zúčastnil i Antonín Maxa, a to 
ve skoku dalekém a vysokém. Závodil 
po delší rekonvalescenci a tak dálku 
pojal tréninkově a výkon 486 cm ho 
řadil do středu startovního pole. Ve své 
disciplíně, skoku vysokém, Tonda ne
stačil pouze na Jakuba Nygrýna z Plz
ně, který skvělým skokem na 189 cm 
zvítězil. Tonda obsadil pěkné 2. místo 
v osobním rekordu 180 cm.

Naši atleti na přeborech Středočes-
kého kraje

V sobotu 11. ledna 2025 se v Pra
ze Stromovce konal Krajský přebor 
Středočeského kraje staršího žactva 
(ročníky 2010–11). V kategorii staršího 
žactva máme nyní nejvíce atletů, ne 
jinak je to i u jiných oddílů a z tohoto 
důvodu se pořadatelé rozhodli stano
vit výkonnostní limity pro jednotlivé 
disciplíny. Nakonec pozvánku do haly 
ve Stromovce dostaly Veronika Bouš
ková v běhu na 150 a 300 metrů a Adéla 
Gabková v běhu na 300 metrů. I přes
to, že Dominika Kmentová je ročník 
2012, má v běhu na 800 metrů dlou
hodobě skvělé výkony, a proto dostala 
pozvánku i tato bojovnice a mohla se 
přeborů rovněž zúčastnit. Po dlouhé 
době máme u děvčat možnost sestavit 
i velmi oblíbenou štafetu, čehož jsme 
samozřejmě využili a na přebory při
hlásili tým ve složení Veronika, Adéla, 
Dominika a Linda Ryšavá.

Bohužel však do závodů nakonec za
sáhla jen dvojice Veronika a Dominika, 
protože Adéla se ráno probudila s viró
zou, musel být její start zrušen a ná
sledně byla zrušena i štafeta, protože se 
nepodařilo tým doplnit o další členku.

Dominika byla tradičně trochu ner
vózní, ale po startu svého rozběhu z ní 
nervozita spadala a celý závod si vedla 
velmi zkušeně. Dokonce do poslední
ho kola vbíhala jako první, ale posled
ních 200 metrů už jí tolik nechutnalo, 
a tak dokončila svůj rozběh na skvělém 
druhém místě v čase 2:32.67, což je její 
nový halový rekord. Druhý rozběh na 
800 metrů byl pomalejší a Dominika 
skončila celkově na skvělém druhém 
místě. Stříbrnou medaili si však domů 
neodvezla, protože závodila mimo sou
těž bez nároku na cenný kov…

Veronika začala přebory během na 
300 metrů, který brala jako „zahříva
cí“ před svou hlavní disciplínou. V zá
vodě si vedla statečně, ale závěrečných 
několik desítek metrů vypustila, aby 
pošetřila síly. Čas 47.99 sekund je i tak 
velmi povedený. Na stopadesátku si Ve
ronika věřila více a taky do závodu dala 
maximum, které ji vyneslo nový osobní 
halový rekord a celkově 23. místo v ce
lém Středočeském kraji.

Obě atletky si závody užily a ukázaly, 
že se mohou srovnávat s nejlepšími atlet
kami z celého kraje a možná i více…

Hned druhý den, 12. ledna, pražská 
Stromovka hostila atletické přebo
ry Středočeského kraje dorostenců, 
dorostenek, juniorů, juniorek, mužů 
a žen. Po delší době si chtěli závody 
užít i naši dorostenci Antonín Maxa 
a Matěj Gabko.

Antonín zahájil soutěž na výšce 
157 cm a až do výšky 180 cm postupoval 
bez problémů. Výšku 180 cm překonal 
na třetí pokus a vyrovnal si své osobní 
maximum. V soutěži pokračovali ještě 
čtyři výškaři, a tak se o medailích roz
hodovalo na výšce 184 cm. Tondovi se 
na třetí pokus podařilo přehoupnout 
se přes 184 cm, vytvořil si nový osobní 
rekord a z krajských přeborů si odvezl 
stříbrnou medaili.

Nejdelší běžeckou trať si vybral Ma
těj a jednalo se o 3 000 metrů, což je 
v malé atletické hale 15 kol. Smečka zá
vodníků, ve které byli nejen dorostenci, 
ale i junioři a muži, tvořila celkem 15 
běžců. Tempo bylo od začátku vysoké 
a byl předpoklad, že závod bude relativ
ně rychlý. Matěj si držel strojové tem
po, které mělo gradovat v posledních 
dvou kolech. Tato taktika vyšla téměř 
dokonale až na to, že pořadatelé Ma
tějovi nejdříve oznámili konec závodu, 
ale následně se opravili a Matěj musel 
doběhnout ještě jedno kolo… I přes 
tuto komplikaci z toho byl čas 9:50.50 
a konečné druhé místo v kategorii.

V rámci přeborů se na trati 800 metrů 
a 400 metrů představila i Tereza Lapáč
ková, reprezentující vlašimskou atleti
ku. Tereza si na své oblíbené osmistovce 
doběhla pro skvělé druhé místo.

Úspěšnými výkony se všichni tři atleti 
přiblížili účasti na halovém mistrovství 
České republiky, které se konala na 
konci února v Ostravě.

Českobrodské veřejné závody
V sobotu 18. ledna 2025 se v Českém 

Brodě konaly veřejné halové závody 
a byly určeny pro širokou atletickou 
veřejnost od žactva až po veterány. 
Náš oddíl reprezentovala šestice star
ších žákyň ve složení Martina Blaže
jovská, Veronika Boušková, Kateřina 
Exnerová, Adéla Gabková, Dominika 
Kmentová a Linda Ryšavá. Soutěžilo se 
v běhu přes překážky na 60 metrů, 60 
metrů, skoku dalekém a výšce.

Závody zahájila Veronika, Dominika 
a Adéla během přes překážky. Děvča
ta si překážky vyzkoušela po několika 
měsících, ale i tak se přiblížila svým 
osobním rekordům. Hladkou šedesát
ku si již zaběhla celá šestice a pro Kate
řinu Exnerovou to byla první závodní 
zkušenost. I v této disciplíně si holky 
vylepšily osobní rekordy. Poslední 
disci plínou byla dálka, kterou děvčata 
také dlouho neskákala. Tady děvčata 
překvapila ještě více a pět osobních 
rekordů završilo povedenou závodní 
sobotu (Veronika 445 cm, Dominika 
437 cm, Linda 432 cm, Martina 393 cm, 
Adéla 391 cm).

Dorostenci Tonda Maxa a Matěj Ga-
bko posouvali svá osobní maxima

Na pražském Strahově se v sobotu 
8. února 2025 konal Krajský přebor 
dorostu, juniorů a dospělých králové
hradeckého kraje. Tyto závody byly 
zpřístupněny i pro závodníky z jiného 
než pořádajícího kraje. Svou formu 
si přijel před vrcholem halové sezóny 
(Mistrovství České republiky) ověřit 
Antonín Maxa a zabojovat o pozván
ku na Mistrovství České republiky také 
Matěj Gabko.

Antonín po nemoci postupoval sou

těží bez problémů, když na první pokus 
vyrovnal i svůj osobní rekord na výšce 
184 cm. Na vlně euforie se Antonín 
přehoupl i přes výšku 187 cm a hodno
tu osobního rekordu opět posunul. 
Pokusy na 190 cm vypadaly velmi na
dějně, ale laťka na stojanech nakonec 
nezůstala…

Matěj se chtěl kvalifikovat na MČR 
na trati 3000 m a tak musel vylepšit 
svůj osobní rekord. První polovina 
závodu se vyvíjela nadmíru příznivě 
a tempo 3:08 min/km držel celé dva 
kilometry. Poslední kilometr však již 
Matějovi tolik nechutnal a trochu mu 
došly síly. I tak si však vylepšil svůj 
osobní rekord o šest sekund.

Kluci si zaslouží velkou gratulaci za 
skvělé výsledky a zlepšení osobních 
rekordů.

Výškař Antonín Maxa na halovém 
mistrovství ČR

V neděli 16. února se v Ostravě konalo 
mistrovství ČR juniorů, juniorek, do
rostenců a dorostenek v hale.

Mezi šestnáct závodníků se výko
nem 187 cm kvalifikoval i náš Antonín 
Maxa. Na závod se Tonda velmi těšil 
a doufal v nový osobní rekord. Bohu
žel mu závod vůbec nevyšel. Základní 
výšku 173 cm Tonda ještě překonal, ale 
další postupová už byla nad jeho síly. 
Celkově tak skončil na 15. místě v celo
republikovém hodnocení. Po předcho
zích úspěšných závodech to bylo pro 
Tondu zklamání, ale je nutno říci, že 
samotná kvalifikace na MČR a takové 
umístění v republikových tabulkách je 
ohromný úspěch. Halová sezóna navíc 
Tondovi přinesla zlepšení osobního 
maxima o úžasných 7 cm. Za tyto 
úspěchy a reprezentaci oddílu děkuje
me Tondovi i jeho trenérovi Ladislavu 
Blažejovskému.

Zruč má krajskou přebornici
V neděli 23. 2. se v pražské Stromov

ce konal krajský přebor mladších žáků 
a žákyň. K závodu na 800 m se v roli 
favoritky vydala i naše Dominika 
Kmentová. A počínala si opravdu skvě
le. Lehce nervózní nastoupila Domča 
hned v prvním rozběhu. Po startu si 
zkušeně kontrolovala největší soupeřky 
a nedovolila jim jakýkoliv větší nástup. 
V posledním kole nastoupila Domča 
k vítěznému sprintu a jako první prot
nula pomyslnou cílovou pásku v osobní 
rekordu 2:30. 15.

Gratulujeme k vynikajícímu výsledku 
a děkujeme za výbornou reprezentaci 
oddílu.

Jarní hala pro nejmenší atlety
V neděli 30. 3. poměřili síly naši nej

mladší atleťáčci v již tradičním závodě 
– Jarní hala pro nejmenší atlety. Letos 
vypsaná pro ročníky 2018 a 2019. Kro
mě našich závodníků dorazily také od
díly z Kutné Hory, Benešova a Vlašimi. 
Děti poměřily síly v trojboji, který za
hrnoval disciplíny – běh kolem kuželů, 
trojskok z místa a hod medicimba lem 
obouruč. Následovaly štafety. Závod
níci se statečně prali s různými pře
kážkami a za velké podpory fanouš
ků na tribunách všichni zdolali opičí 
dráhu na výbornou. Zručští atleťáčci 
se v konkurenci rozhodně neztratili 
a s úsměvem vystupovali na stupně 
vítě zů.

FOTA: ARCHIV ODDÍLU ATLETIKY

KULTURA SPORTMĚSTO

v lokalitě Na Pohoří, před vchodem č. p. 750, dne 1. 5. 2025 v době od 8.30 
do 17.00 hodin za účelem pořádání Prvomájového turnaje v mölkkách;

souhlasí
• se záměrem realizace vybudování a užívání parkovacích míst ve 

Zruči nad Sázavou Na Ostrově od firmy Gabostav, s. r. o., s tím, že 
realizace záměru bude z hlediska majetkových vztahů ošetřena for
mou práva stavby za podmínek, které budou s firmou projednány;

doporučuje zastupitelstvu města
• schválit smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 512 000 Kč s nadač

ním fondem Eduzměna;
• k veřejnému hlasování tyto žádosti s jednotlivými projekty před

ložené v rámci participativního rozpočtu na rok 2025:
3. Opékání špekáčků na návsi – přenosné ohniště
4. Zrcadla na cyklostezce – dvě zrcadla z celkem tří navržených
5. Sport a pohyb – pingpongový stůl v Želivci
7. Rozšíření dětského hřiště o dvě atrakce pro starší děti
• revokovat usnesení zastupitelstva města Zruč nad Sázavou ze dne 

17. 10. 2022 číslo13/1/ZM/2022: Odměny zastupitelům a členům výbo
rů I. Zastupitelstvo města Zruče nad Sázavou stanoví v souladu s § 72 
odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši: místostarosta: 
20 000 Kč, člen zastupitelstva: 1 500 Kč, člen rady: 6 000 Kč, předseda 
kontrolního výboru nebo finančního výboru: 3 000 Kč, člen kontrolní
ho výboru nebo finančního výboru: 2 500 Kč;

• schválit nové znění usnesení: Odměny zastupitelům a členům výbo
rů I. Zastupitelstvo města Zruče nad Sázavou stanoví v souladu s § 72 
odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích měsíční odměnu za výkon 
funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve výši: místostarosta: 
40 000 Kč, člen zastupitelstva: 1 500 Kč, člen rady: 6 000 Kč, předseda 
kontrolního výboru nebo finančního výboru: 3 000 Kč, člen kontrolní
ho výboru nebo finančního výboru: 2 500 Kč;

• schválit výplatu odměny místostarostovi Bc. Pavlovi Vrzáčkovi ve 
výši 40.000 Kč od 1. 5. 2025;

• schválit pravidla zapojení do participativního rozpočtu pro děti 
a mládež prezentovaný pod názvem „Děti mění Zruč 2025–2026“.

Rada města na svém 63. zasedání, konaném dne 9. 4. 2025
ruší
• usnesení ze dne 5. února 2025 číslo 783/59/2025 a schvaluje indi

viduální žádost SPCCH na činnost s podporou 8 000 Kč;

souhlasí
• s provedením výkopových prací na pozemku 497/1 v k.ú. Želivec 

a napojení do zatrubněné části vodoteče dle projektu při stavbě do
movní čistírny odpadních vod pana Tomáše Dzíbely za dodržení pod
mínek dotčených orgánů a uvedení pozemku do původního stavu;

schvaluje
• uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti 

č. 21078/bVB1/FTTH000/2025 s firmou TMobile u školní jídelny 
za podmínky, že všechny náklady související s realizací předmětu 
smlouvy bude hradit firma TMobile;

• uzavření smlouvy o poskytnutí elektrické energie 421424_EE/2025 
u dočasné přípojky u školní jídelny a následném přeúčtování nákladů 
na spotřebovanou elektrickou energii s firmou TMobile za podmínky, 
že všechny náklady související s realizací předmětu smlouvy bude hradit 
firma TMobile;

• uzavření dodatku číslo 1 ke smlouvě o nájmu prostor k podnikání 
se Stavebninami Kolumbus, s. r. o.;

• cenovou přílohu k dodatku č. 1 pro období od 1. 4. 2025 se spo
lečností FCC Česká republika, s. r. o.;

• umístění skladové buňky firmy ORLEN Unipetrol RPA, s. r. o. 
na pozemek 717/3 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• dohodu o provedení supervize s Mgr. Bc. Brebta Vladimír;
• ke zveřejnění prodej vyznačených částí pozemku p. č. 1274/1 v k. 

ú. Zruč nad Sázavou;
• ke zveřejnění pronájem prostoru sloužícího k podnikání v Lipové 

ulici č. p. 585 ve Zruči nad Sázavou, zdravotní středisko – sdílená 
ordinace;

• uzavřít nájemní smlouvu s firmou Oční klinika JL, s. r. o., pokud 
se nepřihlásí jiný zájemce;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• uzavření smlouvy o partnerství s finančním příspěvkem o zajištění 

majetkových a provozních náležitostí projektu „Komunální technika 
pro Mikroregion Posázavský kruh“ s Mikroregionem Posázavský kruh;

• rozpočtové opatření města Zruče nad Sázavou č. 2;

bere na vědomí
• protokol o kontrole provedené HZS ČR Kutná Hora, týkající se 

Domu s pečovatelskou službou (DPS ze dne 20. 3. 2025;

vyhovuje
• námitce dodavatele OK GARDEN, s. r. o. proti rozhodnutí o výběru 

dodavatele veřejné zakázky „Doplnění sídelní zeleně Zruč nad Sázavou, 
Nesměřice, Želivec“ a ruší usnesení č. 837/62/RM/2025 ze dne 27. 3. 2025 
o výběru dodavatele Pavla Kosíka, DiS a schvaluje výsledek výběrového 
řízení na akci „Doplnění sídelní zeleně Zruč nad Sázavou, Nesměřice, 
Želivec“, výběr dodavatele a uzavření smlouvy s firmou OK GARDEN, s. r. o.

Zprávy z radnice Ohlédnutí za atletickou 
halovou sezónou 2024/2025
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Věra Šramková

V sobotu 5. dubna se ve zručské 
sportovní hale uskutečnilo páté 

kolo okresního přeboru barevného 
minivolejbalu. Zúčastnilo se ho 120 
dětí a bylo odehráno 185 zápasů. Mezi 
týmy z Kácova, Kunic, Říčan, Čerčan 

a Týnce nad Sázavou se domácí hráči 
rozhodně neztratili a předváděli pěkné 
výkony a bojovali o každý bod.

Mezi nejmladšími volejbalisty ve 
žluté kategorii zvítězil tým Týnec B, 
zručští reprezentanti Adélka Filipo
vá a Toník Vorlíček obsadili devátou 
příčku. Oranžovou kategorii bez jedi
ného zaváhání opanovala zručská dvo
jice Stela Pavlicová a Kája Strnadová. 
Na bramborovém čtvrtém místě se 
umístili Máťa Šramka a Thea Vavři
nová. Šesté místo vybojovala Zuzka 
Foffová s Natálkou Lipavskou. Dvo
jice Emma Filipová a Sára Svobodová 
obsadila osmou příčku.

V červené kategorii jsme zručské 
zástupce neměli a o medaile bojovala 
především družstva z Kunic a Říčan, 

zlato si odvezlo družstvo Kunice A.
Odpoledne patřilo modré kategorii, 

ve které jsou povoleny již všechny vo
lejbalové herní činnosti. Této katego
rii vévodily opět domácí hráčky a po 
vítězství ve všech odehraných zápa
sech si první místo zasloužila trojice 
Matylda Mrvová, Anička Shkrobanets 
a Míša Šramková. Další zručský tým 
ve složení Andrea Kadlecová, Kate
řina Marhanová a Nikola Tvrdíková 
vybojovala pátou příčku a desáté mís
to obsadila trojice Lili Bártová, Jarka 
Khavronenko a Kristýna Lozanovská.

Před námi je poslední letošní turnaj 
okresního přeboru barevného mi
nivolejbalu pořádaný týmem z Ká
cova, kde se děti opět budou snažit 
o co nejlepší umístění a nasbírají další 

cenné zkušenosti. Na závěr mi dovolte 
vyjádřit velké díky děvčatům z volej
balového oddílu za celodenní pomoc 
při pískání zápasů, trenérům za jejich 

čas a energii, kterou přípravě dětí vě
nují, správě haly, ochotným rodičům 
a všem ostatním, kteří pomohli s or
ganizací turnaje!

Minivolejbal ve Zruči

FOTA: J. TŮMA

Sportovní akce
3. 5. Májový pochod – Turistický oddíl TJ Jiskra pořádá již 45. ročník Májového pochodu. Start od 7.00 do 

9.00 před spolkovým domem. Možnost výběru délky trasy. Startovné dobrovolné.

11. 5. Házená – turnaj ženy, začátek v 8.00, sportovní hala

17. 5. Volejbal mládež barevný, sportovní hala

18. 5. Házená – turnaj mužů, TJ Jiskra Zruč nad Sázavou × Ledeč nad Sázavou, začátek v 10.00, 
sportovní hala

24. 5. Házená – turnaj přípravky, začátek v 9.00, sportovní hala

25. 5. Házená – turnaj muži, TJ Jiskra Zruč × Chomutov, začátek v 10.00, sportovní hala

31. 5. Házená – miniturnaj, začátek v 9.00, sportovní hala

Petr Novák

První květnovou sobotu 3. 5. vás 
srdečně zveme na 45. májový po

chod do Českého Šternberka. Start 
pochodu je od 7.00 do 9.30 ve Zru
či n. S. ve spolkovém domě. Trasy 
22, 25 a 30 km vedou ze Zruče n. 
S. do Českého Šternberka. Trasa 
15 km začíná v Kácově, a le regist
rovat se musíte na startu ve Spol

kovém domě ve Zruči n. S. Do Ká
cova můžete jet vlakem v 9.11 hod. 
z nedaleké železniční zastávky. Cíl 
všech tras je na náměstíčku v Čes
kém Šternberku u budovy obecního 
úřadu, budeme tam na vás čekat od 
11.00 do 16.30 hodin. V cíli všichni 
zúčastnění dostanou diplom se jmé
nem a jako dárek si můžete vybrat 
buď novou absolventskou turistic
kou vizitku nebo placku pochodu.

Startovné je tentokrát dobrovol
né, necháme na vá s, jak oceníte 
naši práci. Odkazy na mapy tras, 
soubory gpx do navigací a další in
formace o pochodu jsou umístěny 
na internetové stránce http://turisti-
ka.jiskra-zruc.cz nebo facebookové 
události.

Na setkání s vámi se těší turistický 
oddíl TJ Jiskra Zruč nad Sázavou.

MĚSTO SPORT

Pozvánka na 45. májový pochod
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Zvýhodněná
cena instalace

WiFi router
za akční cenu
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